
Relatório final apresentado | Volume III 

PROJETO DE  
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2026 
(Projeto de Lei nº 15/2025-CN) 

Brasília, 18 de dezembro de 2025 

Presidente: Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB) 
Relator-Geral: Deputado Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL)



Relatório final apresentado ao 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 
(PLOA) PARA 2026 
PL nº 15/2025 - CN, que “estima a receita e fixa a despesa 
da União para o exercício financeiro de 2026” 

CONTEÚDO 

VOLUME III – EMENDAS DE RELATOR-GERAL 

3.1. ESPELHO DAS EMENDAS DE RELATOR-GERAL  
3.2. DEMONSTRATIVO DAS EMENDAS DE RELATOR-GERAL, POR MODALIDADE 



VOLUME III - EMENDAS DE 
RELATOR 



3.1. ESPELHO DAS EMENDAS 
DE RELATOR-GERAL 



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000001

TIPO AUTOR
Relator geral

Constituição da Reserva de Recursos do CN.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
cancelamento

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 20.401.752.9390 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 20.401.752.9390 00

TOTAL: 40.803.505.878

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Reserva de Contingência A Definir1001 6 2 13.322.115.96999000001617 9

Reserva de Contingência A Definir1001 6 2 7.079.636.97099000001618 9

Reserva de Contingência A Definir1000 0 2 13.322.115.96999000003565 9

Reserva de Contingência A Definir1000 0 2 7.079.636.97099000003566 9

TOTAL: 40.803.505.878

JUSTIFICATIVA
Constituição da Reserva de Recursos do CN.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 1



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000002

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 10.I e 11.I.a do ParPre - cancelamentos prévios previstos no Parecer Preliminar.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
cancelamento

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 234.027.4790 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 467.404.5840 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 1.196.606.1990 00

TOTAL: 1.898.038.262

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.930.08390000000836 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 577.43790000000836 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.144.05590000000838 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000000838 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 114.34490000000842 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 48.59690000000843 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 142.93090000000844 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000000846 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000849 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 714.65090000000850 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 94.33390000000853 5

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 3 255.58090000000853 5

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000000856 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 92.90490000000857 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 2



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 35.73280000000858 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 132.43490000000859 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 124.01890000000860 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 382.74190000000861 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000862 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.00790000000863 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 505.69490000000864 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 100.05190000000864 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 100.05190000000865 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 76.61030000000866 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.32290000000866 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 42.87930000000866 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 115.77390000000871 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000873 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.081.28590000000874 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 78.27290000000874 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.003.22490000000897 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 76.96490000000897 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 35.73290000000902 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 78.61190000000904 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 600.30690000000911 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000911 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000912 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000913 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 257.27490000000914 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000915 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 92.90190000000916 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 231.11890000000917 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 126.20790000000917 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000918 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000000919 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000920 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.578.51290000000921 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.429.30190000000922 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.615.69590000000923 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 930.18490000000924 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 57.17290000000925 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 14.29330000000926 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 398.24990000000926 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 14.29330000000926 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 231.58990000000926 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000000927 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 85.75890000000928 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000000929 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 14.29350000000930 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 217.32590000000931 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000935 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 3



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.648.37490000000939 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 182.93190000000939 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 103.19550000000940 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 121.43090000000941 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 83.09190000000941 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.845.55090000000941 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 22.69350000000943 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 85.52490000000943 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000943 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.517.65890000000944 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 221.90890000000944 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.43690000000948 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.05190000000949 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000000952 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 88.61650000000955 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000000956 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 88.61650000000957 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 14.29350000000958 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000000959 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000959 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 14.43580000000960 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 29.13090000000962 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000962 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 170.27690000000963 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 36.40290000000963 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 235.12390000000964 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000964 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 366.34490000000965 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000000965 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 156.62290000000966 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 41.82290000000967 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 20.14490000000967 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000968 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000968 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 63.60390000000969 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 32.87390000000969 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.54190000000970 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000970 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000971 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000971 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 39.21890000000972 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 27.70190000000972 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 27.65990000000973 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 115.44590000000974 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000974 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000000975 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 323.39290000000976 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 4



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 2.059.43450000000977 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 158.47490000000978 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000000978 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 23.59890000000979 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.64290000000980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000981 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000982 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000982 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000000983 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.01090000000984 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000985 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000985 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 129.69490000000986 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000986 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.83490000000987 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000987 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000000988 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000988 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.77890000000989 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 153.83390000000990 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000990 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 164.97690000000991 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 90.24090000000992 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000000993 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000000994 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000000995 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000000996 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 46.49590000000996 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000000997 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 274.37890000000998 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 74.15090000000999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 224.46590000001000 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001001 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 50.48990000001002 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001002 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.681.41890000001003 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 78.61190000001003 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001007 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 28.58650000001011 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 922.26290000001012 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000001013 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000001013 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001014 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 42.87980000001015 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 17.451.92490000001016 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.000.51190000001017 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 369.00490000001018 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 5



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000001018 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001022 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000001027 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001028 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 645.60290000001029 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 41.66390000001029 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001030 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 32.87390000001031 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001031 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000001032 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001033 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000001034 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.388.97190000001035 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 171.51690000001036 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 85.75890000001037 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000001037 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 55.02890000001038 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001038 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001039 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 304.56790000001040 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 97.67990000001040 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001044 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001048 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 71.55390000001049 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.49790000001049 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 314.66290000001050 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 158.43690000001050 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 18.00990000001051 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001051 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 409.92490000001052 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 34.58790000001052 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 54.31390000001053 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001053 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 104.07590000001054 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 342.52590000001060 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001060 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.587.55690000001086 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 35.86190000001086 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 17.15190000001090 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001091 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001092 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001095 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 14.29350000001097 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001098 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 206.09790000001100 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001100 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.197.19590000001101 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 6



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 518.47890000001101 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.05190000001103 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.900.97190000001103 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 637.31990000001155 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 104.33990000001155 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001159 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001162 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001164 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 18.58090000001165 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 168.65750000001166 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000001167 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001167 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 030000001168 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 17.15190000001168 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.865.49290000001205 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 217.46190000001205 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000001210 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001211 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001217 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 45.94490000001219 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001219 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 22.86880000001220 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001220 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 46.77090000001221 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000001222 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 16.10190000001223 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001223 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001224 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001225 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001226 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001227 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001228 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.763.61890000001256 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 643.33390000001261 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 187.23880000001270 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.669.82490000001271 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.585.42790000001272 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 571.72090000001272 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 82.39790000001274 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000001287 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001292 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 215.58490000001296 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001296 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 605.16690000001316 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 91.76190000001316 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001320 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 207.96390000001321 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 7



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 92.18990000001321 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001322 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 128.63790000001323 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 443.08380000001326 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.087.00390000001326 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001327 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001331 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001332 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001333 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001334 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 325.94990000001382 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001382 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001386 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001389 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000001390 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000001412 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 210.08990000001413 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 29.28290000001413 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 143.68690000001414 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 25.10390000001414 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.539.42890000001415 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 139.05790000001415 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 090000001419 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 23.90790000001420 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 85.75890000001421 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 0 2 080000001425 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 63.22590000001426 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 93.75690000001427 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.677.63090000001442 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.057.31990000001463 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 197.12790000001463 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.649.92590000001464 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 140.14190000001464 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001470 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.615.01290000001471 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.354.97890000001473 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 38.87880000001476 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 57.17280000001477 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 436.86690000001480 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 211.53690000001481 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 37.16190000001481 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 13.094.25090000001482 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 217.96890000001482 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.561.80690000001483 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001483 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 14.29380000001484 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001484 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 8



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 830.33490000001485 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001485 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001486 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 121.86290000001487 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000001488 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 214.39580000001489 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001489 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000001490 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001491 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 285.86080000001492 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 53.59890000001493 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001493 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 25.87090000001494 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001494 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.68790000001495 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 64.31890000001496 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 114.34490000001497 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 24.29890000001498 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001499 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001500 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001501 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001502 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 81.40290000001509 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001509 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 71.46590000001510 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.865.75690000001510 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 71.46590000001510 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.996.39190000001521 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 090000001521 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 250.12790000001522 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 35.73290000001522 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 5.232.67490000001523 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 3 491.87990000001523 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 171.51690000001524 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 3 342.17690000001524 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 2.915.77690000001524 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 490.68390000001524 4

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 753.66590000001524 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 4.516.59490000001525 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 57.17290000001525 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 471.66990000001526 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 3 214.39590000001527 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 2.084.08690000001527 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 214.39590000001528 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 14.29390000001528 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.568.37390000001529 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.344.97390000001529 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 9



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 600.30690000001530 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.715.16290000001532 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 272.72590000001533 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 14.29390000001533 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 457.37690000001534 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 14.29390000001534 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 5.730.73690000001541 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 314.44690000001541 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 628.89290000001542 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 443.08390000001543 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 865.32390000001544 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 57.17290000001544 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 828.99590000001544 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 14.29390000001544 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 090000001548 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 32.87390000001549 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 21.43990000001550 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 85.75890000001556 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 37.16190000001556 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 78.61190000001557 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 21.43990000001557 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 142.93040000001558 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 0 2 60.03080000001559 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 90.04690000001559 3

Investimentos Transferências a Municípios1001 6 2 1.715.16240000001560 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 571.72090000001560 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 714.65040000001561 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 714.65040000001562 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 0 2 171.51640000001563 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 40.02040000001564 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 857.58140000001565 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1002 6 2 102.90940000001566 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 090000001566 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1001 6 2 25.01240000001567 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 27.87190000001567 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 090000001567 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 241.55290000001568 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 87.18790000001568 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1001 6 2 31.44440000001569 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 62.88980000001569 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 090000001569 3

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 285.86040000001570 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 6 2 142.93090000001582 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 117.33390000001582 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 4.503.68890000001598 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 814.07490000001598 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 4.859.26390000001598 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 10



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 201.43390000001598 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 68.60690000001602 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 100.76590000001603 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 4.092.09190000001604 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 171.83580000001609 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 85.75880000001610 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 85.75880000001614 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 080000001615 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 1.905.91741000001647 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 315.02090000001647 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 244.60841000001647 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 480.02841000001648 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 163.15790000001648 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 42.879.05990000001649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 50.025.56990000001649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 142.93090000001682 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 686.06490000001683 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 758.97990000001684 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 965.69290000001684 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 57.17230000001685 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 85.75830000001685 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 357.32530000001685 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 285.86050000001686 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 21.439.52950000001686 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 3.035.83790000001687 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 142.93090000001687 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 748.95490000001688 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.252.57990000001688 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 71.46590000001688 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.543.64690000001689 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 28.58690000001689 4

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 71.46590000001689 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.394.99890000001690 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 100.05190000001690 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 200.10230000001691 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 6 3 26.482.94340000001692 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 14.29330000001692 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 14.29390000001692 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 1.907.67130000001692 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 13.658.83830000001692 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 3 7.245.13141000001692 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 8.956.13990000001692 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 767.69530000001692 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 3.303.30530000001692 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 3 18.719.95530000001692 4

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 385.91150000001692 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 210.67950000001693 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 11



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 167.32530000001693 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 1.933.27340000001693 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 1.557.21530000001694 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 3 178.37630000001695 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 214.39530000001696 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 343.50930000001697 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 128.81230000001698 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 3 3.373.15230000001699 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 175.43830000001700 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 421.27130000001701 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 814.70230000001702 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.731.39690000001731 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 71.46590000001731 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 5.845.84590000001732 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.229.71190000001732 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 71.46590000001732 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 5.168.35590000001733 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 71.46590000001733 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 846.43241000001735 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 65.747.89090000001764 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 857.58190000001764 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 46.45280000001765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 511.33290000001765 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 554.62641000001765 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 519.90880000001765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 3.039.76790000001765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 335.88590000001766 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 107.19790000001766 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 1.592.08941000001767 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 1.623.84041000001767 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 3 950.48541000001767 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 975.49890000001767 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 96.47741000001767 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 3 23.483.43141000001767 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 123.27790000001796 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 090000001796 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 8.359.51890000001797 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.143.44190000001797 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 182.80490000001797 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.185.32090000001798 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 100.05190000001798 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.163.50590000001799 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 1.009.03390000001799 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.184.69890000001800 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 673.90590000001800 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 483.52790000001801 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 1.946.28590000001801 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 12



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 56.17190000001802 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 328.73980000001803 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 114.34490000001803 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 37.16180000001804 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 090000001804 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 090000001804 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1001 6 2 107.19731000001805 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 85.75880000001805 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 48.306.04490000001805 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 448.16580000001805 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.796.28990000001805 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.820.35890000001806 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 3 532.17690000001806 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 574.99990000001806 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 3.946.55790000001806 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 090000001806 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 764.67680000001807 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 5.987.40490000001807 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 128.63780000001807 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.422.66690000001807 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 786.11650000001808 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 671.77150000001808 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 285.86050000001809 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 371.61890000001810 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.286.37190000001810 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 21.239.42750000001811 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 3 9.033.18850000001811 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 23.223.59850000001811 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 090000001812 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 42.87980000001812 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 324.66590000001812 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1002 6 2 2.738.23631000001813 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 684.55941000001813 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.151.48290000001813 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1002 6 2 743.23731000001813 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 2.972.94841000001813 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 080000001814 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 478.81690000001814 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 394.48790000001815 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 300.15380000001816 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 271.56790000001816 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 34.66080000001817 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 136.85590000001817 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 080000001818 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 228.83190000001818 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 157.22390000001819 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 257.27490000001820 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 13



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 14.801.85990000001822 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 743.23790000001822 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 262.98380000001822 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 4.200.32290000001822 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 658.76190000001822 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 60.04590000001823 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 443.08390000001823 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 654.60590000001823 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 776.28590000001823 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 893.31380000001880 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 543.13490000001880 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 311.58741000001880 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 28.58690000001880 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 145.78841000001880 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 1.189.17980000001880 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 897.60190000001880 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 2.252.01441000001909 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 87.59480000001909 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 90.20490000001909 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001913 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000001914 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.111.46690000001919 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.27590000001919 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.772.99090000001920 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001920 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 35.76090000001923 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001925 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000001926 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 338.07690000001927 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001927 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 71.46590000001928 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 71.46590000001929 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001938 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 29.11580000001939 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 28.58680000001940 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 493.26590000001941 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001941 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 488.33090000001944 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 154.90490000001944 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 168.37790000001944 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.092.61390000001944 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 642.64890000001946 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 100.05190000001946 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001949 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001950 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001951 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001952 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 14



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001953 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001954 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.149.39790000001955 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 34.30390000001956 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 111.48590000001957 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001958 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000001959 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000001960 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.034.57190000001975 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 372.65190000001975 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 595.80890000001978 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.019.52890000001978 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000001980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 7.746.81690000001981 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 920.47090000001982 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000001983 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 185.80990000001984 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 250.12790000001985 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 71.46590000001986 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.071.97690000001992 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.87990000001993 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 43.49390000001994 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 88.93190000001995 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 47.96790000001996 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 214.39590000001997 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.378.11690000001998 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.143.44190000001999 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002000 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002001 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002002 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002003 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002004 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002005 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002006 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002007 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002008 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002009 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002010 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000002011 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002012 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002013 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 165.96690000002014 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002015 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002016 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002017 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.429.30190000002018 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002019 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 15



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 571.72090000002020 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 571.72090000002021 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 571.72090000002022 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 185.80990000002023 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002024 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002025 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002026 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002027 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000002028 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002029 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002030 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 337.57990000002031 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002032 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.715.16290000002033 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002034 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002035 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002036 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002037 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002038 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002039 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002040 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 15.957.67190000002041 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 33.429.64990000002042 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.583.43390000002043 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 13.324.88290000002044 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 17.303.01590000002045 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002046 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002047 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 141.50090000002048 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002049 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002050 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000002051 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 734.39690000002052 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 214.39590000002053 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002054 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002055 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002056 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002057 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002058 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002059 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 500.25590000002060 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.143.44190000002061 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002062 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002063 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 500.25590000002064 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002065 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002066 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 16



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002067 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 571.72090000002068 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002069 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002070 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002071 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002072 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002073 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000002074 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.000.51190000002075 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002076 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002077 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002078 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002079 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002080 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002081 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002082 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002083 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002084 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002085 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002086 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002087 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002088 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002089 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002090 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002091 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.329.25090000002092 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.715.16290000002093 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002094 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002095 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 357.32590000002096 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 285.86090000002097 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002098 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000002099 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002100 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 571.72090000002101 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.143.44190000002102 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002103 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 28.58690000002104 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002105 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 857.58190000002106 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 343.03290000002107 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 510.57390000002108 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002108 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.056.76590000002109 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 235.97790000002110 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002111 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002112 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 17



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.42490000002113 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 30.30190000002114 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 142.93090000002115 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.429.30190000002116 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002117 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.810.39590000002124 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 93.71090000002124 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 30.24490000002128 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.354.35290000002129 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 272.24090000002131 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.474.12190000002132 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002132 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002140 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.187.26990000002141 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 31.39690000002141 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 40.02050000002142 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 102.90990000002142 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 61.60750000002143 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002143 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 199.59290000002144 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 140.98890000002145 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002145 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002149 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002153 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 15.86590000002153 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 285.86090000002160 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.865.19190000002167 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 64.31890000002167 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002171 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos1000 0 2 3.663.81360000002172 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 257.27490000002173 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 283.85090000002178 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002178 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002179 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002180 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000002181 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 643.18590000002181 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002182 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002183 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002184 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 214.39590000002185 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 333.15590000002186 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002187 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 266.45690000002188 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.858.07190000002203 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 200.10290000002203 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 27.15690000002207 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 18



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002212 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 44.13790000002213 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 114.34490000002213 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 774.62590000002214 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.215.57190000002215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 424.50290000002216 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 144.35990000002216 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 344.94050000002217 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 192.95590000002218 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002218 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 154.12290000002219 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002219 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002226 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002226 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002227 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 27.44390000002228 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002228 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.76590000002229 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 377.39090000002230 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002237 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002238 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002239 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 240.78490000002240 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002240 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 85.75890000002240 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 166.51390000002241 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002241 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002245 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 59.73090000002249 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002249 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002250 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 35.73290000002251 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.394.36890000002252 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 35.73290000002252 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002256 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 23.22690000002257 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 753.24290000002261 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002261 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 90.00590000002262 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 70.39390000002263 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.745.33190000002263 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 510.21290000002264 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002264 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002268 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 538.95490000002272 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 48.73980000002273 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 476.38690000002274 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 19



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002274 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 471.51090000002275 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 25.01290000002275 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002279 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002280 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002281 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002286 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002287 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 14.29350000002289 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 329.23990000002290 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 71.46590000002290 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002294 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 15.72280000002298 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000002299 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.081.28590000002300 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 794.61190000002307 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 218.76390000002307 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002311 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.38190000002312 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002313 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002319 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 32.87390000002319 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002319 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 52.38390000002320 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.565.59790000002321 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002321 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 30.36290000002322 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002322 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 86.47790000002323 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002324 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002325 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 102.08490000002325 3

Investimentos Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao Distrito1000 0 2 28.58632000002325 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 18.58090000002325 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 25.72790000002326 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 130.53990000002327 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 45.97190000002328 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002329 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002329 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 149.38490000002330 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002334 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.05690000002340 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002340 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 188.33490000002359 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002359 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002363 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002367 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 20



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002367 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 93.96990000002368 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002368 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002369 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002369 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.01190000002370 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002370 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 778.96990000002371 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002375 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.342.88890000002379 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 68.60690000002379 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002380 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002380 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.05190000002381 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.304.74990000002382 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 17.15190000002382 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 10.630.19790000002388 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 797.33690000002388 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 24.29890000002393 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 61.17790000002394 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 132.21090000002394 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002395 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002398 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002399 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002402 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 162.57590000002404 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 27.48190000002404 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.490.87790000002406 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 81.86690000002406 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 200.10290000002407 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 708.91590000002408 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 423.65090000002409 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 17.95290000002409 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 53.23490000002410 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 22.21090000002410 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 410.94390000002412 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002412 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002415 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 89.74590000002415 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002417 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002418 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 23.86990000002418 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002422 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002423 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 338.19690000002431 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 76.30090000002431 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 776.06590000002432 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 21



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 32.27190000002432 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.38190000002436 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002437 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 99.93890000002439 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 151.09790000002440 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 63.41990000002440 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 531.93990000002441 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 15.31790000002441 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 25.72780000002448 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 168.31690000002448 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002448 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 114.34490000002449 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.329.28690000002450 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 340.41790000002450 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002454 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002459 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.815.40390000002460 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 148.09490000002460 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 8.743.93790000002461 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.663.31990000002461 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.08190000002462 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002462 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 634.61090000002463 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002463 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002467 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002468 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.616.59090000002469 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002469 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000002470 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 781.82890000002476 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 414.49790000002476 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 494.41490000002477 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 201.03190000002477 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 180.21790000002478 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 18.06890000002478 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.586.41990000002479 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 124.21090000002479 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 132.21090000002480 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002480 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002481 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 643.18590000002482 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 105.52990000002484 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 750.38390000002485 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 92.90490000002485 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 183.52990000002498 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 72.49290000002500 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 5.301.68390000002500 5

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 22



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.041.90290000002501 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 163.78690000002501 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002505 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002506 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 438.62490000002512 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 450.23090000002512 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 41.40690000002515 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.331.82190000002545 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 66.25650000002545 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 245.12690000002545 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002550 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002551 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.86890000002552 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 172.65990000002553 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002553 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 209.06390000002554 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002554 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002561 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 445.11790000002563 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 270.58290000002563 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.760.40190000002564 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 98.71390000002564 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 62.48990000002565 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.906.71790000002566 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 61.66590000002567 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 86.51790000002568 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 37.62590000002568 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 147.21890000002569 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002569 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 23.85390000002570 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002570 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 299.42390000002571 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 17.78490000002571 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 107.16990000002572 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 35.73290000002572 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 253.80490000002573 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 167.98690000002573 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002574 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 371.61890000002574 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.255.48290000002575 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 23.58390000002575 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002576 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002577 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 159.09390000002577 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 77.37090000002578 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002578 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 23



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 201.59490000002579 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.428.97590000002580 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 298.17090000002581 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002581 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002582 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.67190000002583 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002583 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 36.44790000002584 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 157.37090000002585 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002585 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 090000002586 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.301.67490000002586 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 321.59290000002587 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 819.52490000002587 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002588 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 40.59290000002589 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.331.53790000002589 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 964.65890000002590 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 294.95590000002590 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 498.48690000002609 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002610 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002610 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 87.52590000002612 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 40.56990000002613 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 738.95490000002613 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 70.90090000002614 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 297.29490000002616 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 7.515.42090000002616 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.621.44990000002617 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 594.33990000002617 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.286.37190000002622 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002626 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 657.05390000002634 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 389.02790000002634 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 107.02090000002636 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 129.60990000002636 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.344.27790000002638 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 405.27490000002638 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.369.67490000002639 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 809.85190000002639 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002640 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 62.88990000002640 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.09290000002641 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002641 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 63.07590000002642 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 18.58090000002642 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 831.75890000002643 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 24



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 82.04190000002643 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002644 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 168.65790000002644 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 37.55490000002645 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 105.37590000002645 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 28.80090000002646 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 469.52590000002646 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 624.15490000002647 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 6.664.42890000002647 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.024.72390000002648 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.556.97590000002648 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 154.40490000002649 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 2.564.12790000002649 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 37.80990000002650 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 33.65590000002650 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002651 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002652 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 73.87290000002653 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 8.216.07990000002653 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 40.02090000002654 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 846.14690000002654 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002655 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 232.97690000002655 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.200.61390000002661 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002673 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 16.43690000002674 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 24.79750000002674 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 47.09590000002676 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 198.88790000002676 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.008.46990000002677 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 517.23190000002677 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002678 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002679 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.858.60390000002680 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 547.90890000002683 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 847.79790000002683 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 23.43990000002684 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.55690000002686 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002686 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002687 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002687 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 121.55890000002688 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 660.33790000002689 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000002695 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 109.81290000002702 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 273.42590000002703 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 62.46090000002704 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 25



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002704 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 34.73290000002707 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002707 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 46.02690000002727 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002727 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 98.09290000002730 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 15.00790000002730 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 892.91390000002733 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 85.04390000002733 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000002735 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 451.88490000002743 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 98.33590000002744 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002744 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.552.95590000002747 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.37890000002747 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 16.15190000002748 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002749 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 29.68390000002749 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 727.36690000002751 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.29890000002751 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 46.29690000002753 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 18.48390000002753 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 283.58890000002754 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 15.60490000002754 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 19.80190000002755 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002755 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 93.52890000002756 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 24.36990000002756 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.314.95790000002757 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 420.78690000002759 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 139.07190000002759 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 41.73590000002761 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002762 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 172.65990000002763 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002764 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 60.03090000002764 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 47.66490000002765 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002765 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.42790000002766 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 67.67990000002767 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002767 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 58.10590000002768 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 26.29790000002768 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.013.79690000002770 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 24.88990000002770 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 138.40190000002773 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 25.15590000002773 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 26



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.881.66190000002774 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.812.84390000002774 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.72290000002775 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000002777 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 94.06490000002778 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002783 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 127.11890000002784 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 711.08190000002788 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 61.45990000002788 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002792 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 128.63790000002793 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000002799 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.46890000002800 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002801 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002802 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 28.58640000002803 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002804 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002805 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 9.981.96930000002806 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 785.77390000002806 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 666.67340000002806 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 151.50690000002807 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1000 0 2 040000002808 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000002808 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 42.87930000002809 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 1.150.58830000002809 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 4.559.47390000002812 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000002812 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002813 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 142.93030000002814 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 214.39590000002815 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.000.51190000002816 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002817 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002818 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 757.53090000002819 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002820 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002821 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 921.59490000002822 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 11.248.60690000002823 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 1.572.23230000002824 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 1.014.80430000002825 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 857.58130000002826 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 3.144.46430000002827 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 857.58130000002828 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 2.521.63430000002829 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 21.17930000002830 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 030000002831 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 27



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 030000002832 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 25.72790000002833 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 183.11590000002834 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002834 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002838 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002839 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002842 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002843 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002844 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.16490000002845 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002846 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002847 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.89790000002849 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 37.87690000002850 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 090000002851 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.90590000002852 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002853 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002853 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002854 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002855 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002856 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 24.41490000002857 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002858 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002859 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002860 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002861 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002862 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002863 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002864 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002865 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000002866 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002867 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 865.78290000002868 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002869 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002870 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002871 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002872 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000002873 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002874 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 314.77190000002875 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 28.58690000002876 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 786.11690000002877 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 17.86690000002879 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 24.02990000002880 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002881 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002882 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002883 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 28



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 36.84490000002884 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002888 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002892 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002893 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002893 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002894 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000002895 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 39.80390000002896 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 84.18590000002904 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002904 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002905 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002905 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002906 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002907 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002907 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002908 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 420.86490000002909 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 22.13090000002909 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 26.87090000002917 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002917 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 20.78990000002918 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000002919 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002920 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002921 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000002922 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.000.51190000002923 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 62.16290000002924 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.057.68390000002925 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002926 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 66.23690000002927 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 571.72030000002928 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 267.76790000002929 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000002929 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000002933 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000002937 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000002937 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1000 0 2 040000002938 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 49.49940000002938 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000002939 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1000 0 2 040000002940 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 175.42590000002941 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 62.74890000002961 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1000 0 2 031000002979 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1000 0 2 041000002979 3

Outras Despesas Correntes Execução Orçamentária Delegada a Municípios1001 0 2 042000002980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 3.685.40890000002980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 23.40590000002984 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 29



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 090000002985 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.382.07690000002986 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 428.01990000002987 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 676.18590000002993 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 43.36590000002993 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 900.46090000002994 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 49.35190000002995 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 325.22490000002996 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 090000002996 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 73.62990000002999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 3.798.49790000003000 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 317.49690000003001 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 97.22790000003002 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 090000003002 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 119.18490000003003 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.539.96890000003004 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 269.93090000003005 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 72.894.40090000003006 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 0 2 21.43950000003007 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 94.74490000003007 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.559.15690000003008 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.429.30190000003009 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 2 757.12730000003009 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 8.931.91590000003009 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 232.36590000003010 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 2 030000003011 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1001 0 2 040000003011 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 0 2 604.59550000003011 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 55.58090000003011 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 2 20.58130000003011 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 82.32740000003011 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 3 1.786.62730000003012 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 3 5.359.88230000003012 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 2.300.29090000003013 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 286.63890000003014 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 0 2 24.46850000003014 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1001 0 2 265.85031000003018 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 4.497.39441000003018 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 7.495.99941000003019 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 78.29141000003020 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 52.38841000003021 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 203.04841000003022 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 37.09441000003023 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 468.41541000003024 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 28.56541000003025 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 174.52341000003026 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 560.81541000003027 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 30



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 363.47841000003028 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 568.20141000003029 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 283.53041000003030 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 352.37841000003031 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 518.80041000003032 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 210.75541000003033 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 150.38641000003034 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 943.03141000003035 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.228.34941000003036 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 158.43641000003037 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 399.19041000003038 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.133.51741000003039 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 605.26341000003040 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 361.99741000003041 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 614.43241000003042 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 232.18041000003043 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 394.15641000003044 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 45.40841000003045 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 153.69441000003046 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 5.296.31241000003047 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 30.19741000003048 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 17.83941000003049 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 65.10141000003050 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 041000003051 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 156.54041000003052 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 041000003053 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 43.79241000003054 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 137.90241000003055 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1001 0 2 74.59231000003056 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 186.37941000003057 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 71.73341000003058 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 154.90141000003059 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 215.28441000003060 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 91.01741000003061 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 50.61241000003062 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 279.06641000003063 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 568.14141000003064 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 124.92641000003065 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 385.08341000003066 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.050.54441000003067 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 379.40641000003068 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 189.46841000003069 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 316.84541000003070 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 81.79041000003071 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 149.21641000003072 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 51.52841000003073 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 123.55741000003074 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 31



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.429.30141000003075 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 612.06790000003076 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 25.72741000003077 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 105.99890000003077 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 25.72741000003078 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.401.57690000003082 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 148.64790000003082 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 18.27590000003086 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 357.32590000003087 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 6.250.63040000003092 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003092 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 500.25590000003093 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 2.286.88340000003093 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 78.81990000003094 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000003095 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000003096 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 14.29340000003097 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 10.667.59940000003098 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003099 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 3 79.866.69590000003100 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 64.63190000003101 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 21.439.52990000003102 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 6.717.71990000003103 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 040000003103 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 71.02590000003104 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 47.63990000003105 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 71.14690000003106 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 861.41740000003107 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003107 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 5.241.55340000003108 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003108 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 5.845.84540000003109 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003109 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 71.46540000003110 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 571.72040000003111 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 771.82340000003112 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003112 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000003113 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000003114 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 51.45430000003115 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 040000003116 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 57.17230000003117 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 571.72090000003118 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 2.229.71140000003118 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 3.573.25440000003119 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003120 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 428.79090000003121 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 32



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 35.73290000003122 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 460.36190000003126 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 285.86090000003126 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 279.47890000003131 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003131 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003135 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.281.45190000003136 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 237.35990000003136 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003137 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 16.57990000003138 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 57.17290000003143 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 18.508.74340000003144 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 57.17240000003145 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 35.73240000003146 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.559.06490000003147 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 121.49090000003147 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 145.90390000003151 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 167.11390000003156 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003156 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 167.11390000003157 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003157 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 169.75090000003158 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003158 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 98.69590000003159 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 238.57990000003160 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003160 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000003161 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000003162 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 65.23690000003163 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003163 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003167 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 18.58090000003176 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 50.02590000003177 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.908.43090000003182 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.06190000003182 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 86.35290000003183 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000003184 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 683.73090000003185 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 35.73290000003185 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000003189 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 128.63790000003190 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1000 0 2 14.29340000003193 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 285.86050000003193 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 114.34490000003193 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 14.29340000003193 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.86890000003194 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 471.66990000003195 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 33



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 321.59290000003196 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 152.53590000003196 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 60.03030000003197 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 640.32730000003197 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 271.56790000003198 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003198 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 511.90590000003199 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003199 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000003203 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000003204 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 57.17280000003207 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 452.16990000003207 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 92.90490000003207 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 57.17280000003208 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 164.48490000003208 3

Outras Despesas Correntes Execução Orçamentária Delegada a Municípios1000 0 2 107.19742000003209 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 351.01090000003209 3

Investimentos Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao Distrito1000 0 2 14.29332000003209 4

Investimentos Execução Orçamentária Delegada a Municípios1000 0 2 128.63742000003209 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000003210 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 395.29690000003211 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 963.35990000003212 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 57.48290000003212 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 81.18430000003215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 26.49790000003215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 432.93290000003215 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003215 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000003217 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 93.46090000003218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 257.27490000003218 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003218 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000003219 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003221 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003226 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.058.19490000003227 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 714.65090000003228 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003229 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003230 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.858.09290000003231 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003232 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003233 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003234 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003235 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 98.33390000003236 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003237 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 113.56190000003238 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 500.25590000003239 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 34



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 39.38890000003240 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003241 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000003242 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 894.11690000003243 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 78.61190000003244 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 437.10090000003245 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 71.46590000003246 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003247 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003248 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003249 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000003250 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.596.98790000003251 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 102.88990000003252 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 14.29390000003253 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 18.56490000003253 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 090000003254 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 090000003254 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 114.34490000003255 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 304.78890000003256 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 328.88290000003257 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 365.61490000003258 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 243.26790000003327 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 22.86890000003327 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003331 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 264.13590000003332 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.873.05790000003335 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 313.01790000003335 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.646.73790000003503 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 78.61190000003503 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 24.29890000003507 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003508 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 142.93080000003513 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 22.86880000003514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 91.73290000003514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 96.52490000003515 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 244.25230000003516 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 66.35190000003516 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 69.92330000003516 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 95.85690000003517 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 275.18130000003518 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 178.25850000003518 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 130.78190000003518 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 28.21130000003518 4

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003518 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000003518 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.57490000003519 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 709.44530000003520 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 35



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 848.87490000003520 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 20.01030000003520 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003520 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003521 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 73.74490000003522 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003523 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 26.48090000003524 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003528 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 36.30480000003534 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 226.28190000003536 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 24.29890000003536 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 415.72590000003537 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 110.05690000003537 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 236.54990000003538 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 36.44790000003538 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 25.72790000003542 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000003543 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 257.27490000003545 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003545 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.293.95090000003546 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 71.46590000003546 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 335.88590000003547 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 21.43990000003547 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 414.49790000003548 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003548 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 171.51690000003549 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.756.10890000003550 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 114.34490000003550 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003554 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003555 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.401.70090000003560 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 120.49090000003560 4

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 52.88490000003560 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.887.45790000003561 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 435.23690000003561 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003562 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 351.00790000003562 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003562 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.972.14390000003567 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003567 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 283.79480000003569 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.432.61390000003569 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003569 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 3.876.68250000003572 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 42.87990000003573 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000003574 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.542.66990000003575 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 36



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 080000003578 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 214.39580000003581 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 142.93080000003582 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.600.97990000003585 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003585 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.527.34490000003586 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 107.77690000003587 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 285.86090000003588 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.888.96490000003589 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 18.83890000003589 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 285.86090000003590 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003591 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 846.45590000003592 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 142.93090000003593 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 3 11.896.88190000003593 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 74.68190000003594 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 265.15090000003595 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 88.10490000003595 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003596 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003596 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 69.37190000003597 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 89.61790000003598 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.93690000003598 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 216.88290000003599 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003600 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 114.34490000003601 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003602 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 3 7.807.26490000003602 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003603 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 1.100.09390000003604 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 142.93090000003605 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003606 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.400.75590000003607 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003611 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003612 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 322.08190000003617 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 27.01390000003617 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003621 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003622 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 311.39990000003628 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 35.71190000003628 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003629 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003633 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003637 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 786.53890000003638 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 148.43490000003639 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003643 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 37



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003644 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003648 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 15.00790000003649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 467.34790000003650 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 18.72390000003650 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003651 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003652 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 115.94490000003653 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003653 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003654 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003658 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003663 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003664 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003665 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003666 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003667 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 128.63790000003668 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 963.24590000003669 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003669 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003670 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003671 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 422.14290000003672 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003672 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 71.46590000003673 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000003673 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003677 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003678 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003683 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003684 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 147.42690000003685 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 18.11690000003685 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.569.84690000003686 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 52.25890000003686 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003687 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003687 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003688 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 670.69290000003689 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 387.09890000003690 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 23.08290000003690 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003694 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003701 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 168.49390000003702 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003702 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.568.73990000003703 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003703 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003704 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003705 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 38



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 870.38990000003706 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003706 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 18.78590000003707 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 31.49490000003707 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003711 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003712 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003717 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003718 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003719 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003719 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 133.63990000003720 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003720 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.154.67490000003721 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003721 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003722 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003722 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003723 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 334.91390000003724 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003725 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003729 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003730 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003735 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003736 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003737 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003737 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 171.51690000003738 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.099.35990000003739 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003739 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003740 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003741 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 466.38490000003742 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003742 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 71.46590000003743 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003747 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003748 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003753 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003754 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003755 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003755 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 236.43690000003756 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.716.27090000003757 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 50.90490000003757 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 20.59390000003758 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003759 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 618.05790000003760 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 288.15890000003761 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 57.17290000003761 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 39



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 25.45590000003765 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003769 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003770 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 15.22890000003771 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 268.55490000003772 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.031.49490000003773 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003774 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003775 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 298.67490000003776 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 116.72090000003777 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003788 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003790 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003790 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 050000003791 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 45.59890000003791 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003791 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 16.88950000003792 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 28.58650000003793 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 57.17290000003793 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 65.52850000003794 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.842.19090000003794 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003794 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003795 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003796 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003796 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 641.37750000003797 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003797 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003797 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003798 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003802 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000003803 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003807 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003808 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003809 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003809 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 26.05490000003810 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003810 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.37590000003811 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 97.19290000003812 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.251.52790000003813 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003813 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003814 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003815 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 557.67190000003816 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 171.51690000003817 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003821 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003825 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 40



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003826 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003827 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003827 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 107.70690000003828 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 20.17290000003828 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 39.20590000003829 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 286.88990000003830 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003830 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.197.26690000003831 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 20.45590000003831 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003832 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003832 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003833 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003833 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 648.59590000003834 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003834 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003835 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003835 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 20.46790000003836 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003840 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003841 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003846 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003847 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003848 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 71.46550000003849 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.325.97090000003849 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 92.90490000003849 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003850 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003851 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 423.76890000003852 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003853 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003857 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003862 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003863 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 29.84590000003864 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003864 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 46.65290000003865 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003865 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.617.82890000003866 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 61.24590000003866 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003867 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003868 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003868 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 614.94090000003869 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003869 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 241.47690000003870 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 42.87990000003871 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 41



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003875 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003880 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003881 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003882 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 144.46990000003883 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 46.45590000003884 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 142.93090000003885 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.996.96390000003886 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.34090000003886 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003887 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003888 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 544.56890000003889 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003890 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000003890 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003894 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003895 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003902 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 40.59290000003903 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.326.47890000003904 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 27.87190000003904 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003905 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003906 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 436.50990000003907 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003908 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003912 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 21.43990000003913 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003918 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003919 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003920 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003920 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 214.39590000003921 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.666.43090000003922 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 81.47290000003922 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003923 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003923 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003924 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003925 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 911.87790000003926 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 47.12890000003926 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003927 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003927 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003928 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003928 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003933 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003940 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003940 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 108.41890000003941 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 42



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.871.90190000003942 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 44.30890000003942 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003943 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003944 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 485.61990000003945 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003946 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003950 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003951 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003958 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 119.64190000003959 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003959 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003960 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 52.83490000003961 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 160.08190000003962 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.241.85190000003963 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 35.73290000003963 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003964 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003965 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 435.39290000003966 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 137.92790000003967 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003968 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003972 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003973 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 26.48590000003979 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000003981 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 53.33790000003982 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 835.65690000003983 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 16.92990000003983 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003984 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003984 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003985 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 215.38090000003986 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000003986 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003987 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000003991 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000003995 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000003996 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 32.44890000003997 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000003997 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.06090000003998 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 57.17290000003999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 683.11290000004000 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.91390000004001 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004002 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 224.33590000004003 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004004 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 43



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004008 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004009 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004015 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004015 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 17.93990000004016 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004016 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004017 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004018 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 35.71290000004019 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004019 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 315.40190000004020 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004020 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004021 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004022 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 99.86990000004023 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 136.77690000004024 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004024 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004028 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004030 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 30.01590000004031 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 540.25790000004032 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004032 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004033 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004034 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 244.49590000004035 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004035 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 50.77790000004036 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004040 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004045 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004046 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004047 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004047 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004048 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.099.79290000004049 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004050 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 273.95390000004051 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 30.01590000004051 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 57.17290000004052 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004056 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004060 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 43.22290000004061 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 500.33790000004062 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004062 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004063 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004064 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 90.78190000004065 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004065 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 44



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 142.93090000004066 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004070 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004075 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004076 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004076 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004077 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 23.11090000004078 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004078 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 513.95890000004079 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 19.17790000004079 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004080 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004080 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004081 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 146.71490000004082 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004082 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004083 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004087 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004088 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004092 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004093 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 51.02290000004094 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 567.77490000004095 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004096 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004096 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004097 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 127.82690000004098 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000004099 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004103 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004104 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004108 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004109 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 42.87990000004110 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 517.12190000004111 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004111 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004112 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000004113 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 137.52290000004114 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004118 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004119 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004125 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 564.79690000004126 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 131.19390000004127 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004128 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 138.16690000004129 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004133 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004137 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004138 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:54hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 45



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004139 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.902.78690000004140 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004141 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 408.61590000004142 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004143 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004148 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 28.44790000004154 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004154 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 499.60590000004155 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004155 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004156 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004157 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 106.87290000004158 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004159 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004159 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004163 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004164 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004168 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004169 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 50.00890000004170 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 409.92590000004171 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004171 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004172 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004173 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.66690000004174 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004174 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 15.43690000004175 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004175 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004179 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004184 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004185 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 37.47590000004186 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.122.56990000004187 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 27.87190000004187 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004188 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004189 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 189.67390000004190 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004191 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004195 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004196 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004202 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004203 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 765.19190000004204 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004205 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004206 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 122.17690000004207 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004208 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 46



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004212 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004216 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004217 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 050000004218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 58.28190000004218 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 050000004219 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 752.29390000004219 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 16.72290000004219 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 050000004220 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004221 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 155.60890000004222 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004223 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004227 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004228 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004232 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004233 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 51.97590000004234 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 518.40490000004235 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004235 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004236 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004236 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004237 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 180.65290000004238 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.73290000004239 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 37.80090000004240 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004244 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004246 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004247 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 92.90490000004248 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 352.41490000004249 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004250 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004251 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 144.60390000004252 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004252 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 57.82790000004253 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004257 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004258 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004262 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004263 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 43.59390000004264 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 463.41190000004265 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004266 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004267 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 130.06690000004268 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004268 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004269 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004269 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 47



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004273 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004274 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004279 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004280 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 133.15390000004281 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 550.97690000004282 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004283 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004284 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 138.84690000004285 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 40.02090000004286 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004290 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004291 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004295 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004296 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 128.66590000004297 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.237.77190000004298 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004299 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004300 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 451.86790000004301 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004301 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004302 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 15.49090000004306 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004311 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004312 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 33.92390000004313 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.937.07490000004314 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 67.93990000004314 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004315 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004316 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 625.75690000004317 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004318 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004322 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004323 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004327 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004328 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004328 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 21.51390000004329 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004329 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004330 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 77.19690000004331 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004331 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.406.70090000004332 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004332 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004333 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004333 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004334 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 352.99090000004335 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 48



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004335 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 57.78690000004336 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 41.44990000004336 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004340 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004344 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004345 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 22.81190000004346 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 821.63090000004347 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004348 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004349 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 154.50890000004350 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 42.87990000004351 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004355 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004360 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004361 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004362 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004362 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 15.59090000004363 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004363 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004364 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004365 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.612.21390000004366 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 70.75090000004366 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004367 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004368 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 354.95490000004369 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 29.30090000004369 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004370 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004374 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004375 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004379 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004380 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004381 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004381 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 50.02590000004382 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 576.01490000004383 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 25.72790000004383 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004384 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004385 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 180.79590000004386 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004387 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004391 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004392 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004397 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004398 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 46.29390000004399 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.159.54390000004400 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 49



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004400 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004401 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004402 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 329.79490000004403 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004404 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004404 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004409 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004414 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004415 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 145.61090000004416 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 45.71450000004417 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 509.80190000004417 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004418 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004419 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 197.47790000004420 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004425 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004426 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 38.32890000004433 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 902.09290000004434 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 72.89490000004434 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004435 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004435 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004436 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 253.49290000004437 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004438 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004442 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 102.13090000004449 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 38.77090000004450 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 88.61690000004451 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.118.45290000004452 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004453 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004454 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 416.56390000004455 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004455 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 77.89690000004456 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 45.73790000004456 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000004466 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 777.10290000004467 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004468 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004469 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 188.92990000004470 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004471 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004476 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004482 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004482 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 25.19090000004483 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.120.94890000004484 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 50



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004484 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004485 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004486 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 534.91590000004487 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 15.32090000004487 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 71.46590000004488 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004492 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004493 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004498 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004499 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004500 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 81.43090000004501 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004502 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 26.52390000004503 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 19.02490000004504 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.012.52890000004505 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004505 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004506 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004507 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 274.83090000004508 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 27.15690000004509 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004513 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004515 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004520 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004522 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.277.47190000004523 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 27.91290000004523 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004524 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004525 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 306.11190000004526 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004527 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004527 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004531 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004537 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 419.69590000004538 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 57.17290000004538 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004539 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004540 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 59.36890000004541 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004542 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004546 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004547 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004551 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004552 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004553 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 738.59090000004554 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 51



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004554 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004555 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004556 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 218.26890000004557 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004558 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004562 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004566 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004567 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 67.38390000004568 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 325.12490000004569 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004569 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004570 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004571 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.97090000004572 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 158.08090000004573 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.525.87190000004574 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 462.92390000004574 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 160.08190000004576 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004579 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 119.26090000004580 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004580 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004581 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 100.05190000004582 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 34.30380000004585 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004587 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 285.29630000004588 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 75.46780000004588 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 10.019.82590000004588 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 71.32430000004588 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004588 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 61.52030000004589 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 080000004589 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 73.32390000004589 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 36.28530000004589 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 107.19790000004590 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 57.17230000004591 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.919.18790000004591 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 14.29330000004591 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004591 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004592 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.635.91890000004593 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 236.06990000004593 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004597 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004598 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.805.19190000004602 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.563.51890000004603 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 537.39190000004604 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 52



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 19.42390000004604 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 183.43690000004605 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.497.86990000004606 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 44.966.93290000004607 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 467.92790000004608 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 16.43690000004608 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004612 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004613 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004614 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000004615 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004619 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004620 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004621 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 273.71190000004629 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 565.91090000004630 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 67.21990000004631 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.296.52390000004632 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 236.17590000004632 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 164.08980000004634 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 229.82690000004634 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004637 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 33.90190000004638 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 20.73990000004639 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 8 2 105.689.67490000004643 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 387.14690000004644 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004645 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 572.86490000004646 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.106.33290000004647 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.057.59190000004649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004653 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 3.598.77130000004654 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 177.88590000004654 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 030000004654 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 3 62.92080000004658 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 3 215.00690000004658 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 982.54290000004659 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.331.13790000004660 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.022.05590000004662 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004666 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004667 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004668 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 48.61990000004674 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 440.33290000004675 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004676 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004677 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 142.10490000004678 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004678 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 53



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004679 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004683 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004684 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004688 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004689 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 18.03790000004690 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 557.67690000004691 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004691 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004692 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004693 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 188.16090000004694 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000004694 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004695 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004699 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004700 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004704 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004705 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 75.75390000004706 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 554.77690000004707 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004708 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 158.22790000004709 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004710 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004711 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 94.33390000004808 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004897 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004901 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000004902 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 849.12290000004903 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 58.91990000004904 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 148.11690000004905 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004909 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004910 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004914 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 21.43990000004915 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 857.24190000004916 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 55.78590000004917 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 175.39590000004918 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004922 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004923 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004927 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004928 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 814.00690000004929 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004929 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.54190000004930 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 193.92890000004931 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004935 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000004936 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 54



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004941 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004942 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.363.17490000004943 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 50.02590000004944 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 74.32390000004945 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 464.08290000004946 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004950 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004951 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004955 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004956 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.083.59690000004957 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000004958 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 44.07790000004959 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 271.56790000004960 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004964 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 22.51190000004965 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004966 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004970 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004971 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 680.82690000004972 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.75090000004972 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 17.82990000004973 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 17.15190000004974 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 182.70490000004975 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004979 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004980 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004984 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000004985 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.376.76890000004986 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 53.59890000004986 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000004987 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 71.46590000004988 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 391.01290000004989 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004993 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000004994 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000004998 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000004999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005000 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 71.27490000005000 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 609.97090000005001 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005001 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 80.23790000005002 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005002 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 35.19090000005003 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005003 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 197.30290000005004 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005008 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 55



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 23.48290000005009 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005013 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005014 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005015 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 570.35490000005016 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 21.43990000005016 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 32.15990000005017 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 50.02590000005018 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 150.69690000005019 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005023 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005024 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005029 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 25.72790000005030 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 439.53290000005031 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005031 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 51.75890000005032 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 35.90990000005033 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 125.58790000005034 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005038 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005039 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005043 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005044 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 777.82590000005045 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 59.08490000005046 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 35.82290000005047 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 187.81790000005048 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005052 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005053 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005057 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005058 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 411.44690000005059 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005059 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 95.95190000005060 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005060 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 22.51090000005061 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 19.42290000005062 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005066 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 22.86890000005067 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005071 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005072 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 934.42790000005073 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 20.86790000005073 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 30.01590000005074 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005074 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 30.96990000005075 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005075 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 299.66890000005076 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 56



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005076 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005080 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005081 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005085 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 59.39190000005086 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 497.14690000005087 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 24.36090000005088 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000005089 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 94.81290000005090 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005094 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005095 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005099 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 42.87990000005100 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 975.19590000005101 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 50.02590000005102 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 246.37790000005103 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005107 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 20.66190000005108 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005113 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005114 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 46.20590000005115 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 916.91890000005116 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 51.93390000005117 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005117 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 81.54490000005118 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 269.45090000005119 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005123 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005124 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005128 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005129 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 896.88590000005130 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005130 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 30.72990000005131 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 221.66790000005132 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005136 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 18.17990000005137 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005142 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 46.46690000005143 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 932.58890000005144 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005144 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 73.72890000005145 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005145 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 43.65090000005146 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 183.45790000005147 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005151 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005152 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005156 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 57



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005157 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005158 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 542.23390000005159 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005159 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 20.58190000005160 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 17.15190000005161 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 182.76290000005162 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005166 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 25.96290000005167 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005171 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005172 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 537.55490000005173 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 35.73290000005174 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 28.58690000005175 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 138.09690000005176 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005180 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005181 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005182 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005186 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005187 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005188 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 734.32690000005189 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005189 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 33.51090000005190 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 32.87390000005191 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 188.21990000005192 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005196 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005197 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005201 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005202 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 454.79590000005203 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005203 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000005204 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 105.51090000005205 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005209 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005210 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005214 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005215 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 565.56290000005216 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 34.30390000005217 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005217 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 24.29890000005218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 135.16490000005219 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005223 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005224 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005228 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005229 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 58



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005230 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 289.32790000005231 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000005232 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.29390000005233 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 53.80790000005234 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005238 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005239 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005243 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005244 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005245 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 317.99890000005246 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005246 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005247 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000005248 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 67.43790000005249 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005253 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005254 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005258 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 15.72290000005259 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.001.85790000005260 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005260 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 29.15790000005261 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 42.87990000005262 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 259.24290000005263 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005267 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005271 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005272 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 549.79890000005273 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 23.54790000005274 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 31.10090000005275 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 112.55190000005276 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005280 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005281 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000005286 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 627.16990000005287 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005287 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005288 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 36.00490000005289 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 130.08890000005290 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005294 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005295 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005299 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 396.73290000005301 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 25.72790000005302 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000005303 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 102.86990000005304 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005308 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 59



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005309 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005313 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005314 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 34.30390000005315 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.007.42590000005316 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 17.01790000005316 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005317 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 79.75790000005318 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 267.73490000005319 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005323 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005324 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005325 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005329 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005330 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005331 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 830.14090000005332 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000005332 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 27.15690000005333 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005333 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 56.37690000005334 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 158.30090000005335 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005339 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005340 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005345 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 44.19790000005346 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 514.45090000005347 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005347 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 56.35190000005348 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000005349 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 126.28890000005350 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005354 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000005355 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005359 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005360 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005361 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 684.19190000005362 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 23.58390000005363 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 30.20790000005364 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 191.23790000005365 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 22.15490000005369 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005373 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 23.58390000005374 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 972.28590000005375 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000005375 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 33.58890000005376 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.91790000005377 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 237.06590000005378 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 60



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005382 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005383 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005387 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005388 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 679.03890000005389 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005389 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.87990000005390 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005390 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 44.00190000005391 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 148.98490000005392 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005396 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005400 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000005401 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 244.32790000005402 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005402 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005403 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 090000005404 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 67.17790000005405 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005409 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005410 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005411 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005415 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005416 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 904.66990000005417 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 55.61490000005417 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000005418 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 59.09390000005419 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 200.64890000005420 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005420 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005424 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005425 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005429 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.618.64390000005431 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 31.44490000005432 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 65.74790000005433 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 387.65290000005434 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005438 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005439 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005443 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005444 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 40.44990000005445 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 602.57390000005446 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 22.86890000005446 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005447 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005448 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 182.30590000005449 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 72.89490000005450 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 61



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005454 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005458 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 30.69290000005459 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 521.26990000005460 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 152.82690000005461 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005462 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005466 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005467 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005471 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005472 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 45.46190000005473 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 368.23190000005474 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005475 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005476 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 194.62690000005477 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005478 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 114.05890000005479 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005483 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005484 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005487 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005488 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005488 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 564.87890000005489 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 361.51690000005489 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 142.93090000005490 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 3 1.025.50490000005490 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005498 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005499 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005503 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 28.58690000005504 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 223.13990000005505 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005506 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 86.86990000005507 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 78.61190000005508 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 42.87990000005508 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005512 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005513 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005517 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000005518 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 310.52490000005519 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005520 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005521 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 89.19090000005522 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005523 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005527 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005531 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 59.98990000005532 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 62



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 309.15390000005533 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005534 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005535 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 104.65690000005536 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 15.30490000005537 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005541 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005542 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005546 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 70.76690000005547 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 21.73490000005547 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 234.09790000005548 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005548 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005549 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 57.92690000005550 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005551 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005555 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005556 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005560 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005561 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 18.39590000005562 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 181.50690000005563 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005564 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005565 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 64.33790000005566 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005566 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005567 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005571 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005572 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005576 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 18.05290000005577 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 254.97790000005578 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005578 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005579 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 74.82690000005580 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005581 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005581 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005585 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005586 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005590 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005591 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005592 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 163.28690000005593 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 18.33490000005593 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005594 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 70.34190000005595 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000005596 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005600 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 63



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005604 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 35.54690000005605 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005605 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 195.13990000005606 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 14.29390000005606 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005607 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005608 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 82.91890000005609 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005610 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005610 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005614 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005615 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005619 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 080000005620 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 20.38790000005621 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 163.01590000005622 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005622 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005623 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005624 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 36.46290000005625 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005625 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 090000005626 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005630 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005631 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 050000005635 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005636 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 303.64690000005637 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 090000005638 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 75.75390000005639 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 090000005639 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 17.15190000005640 4

TOTAL: 1.898.038.262

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 10.I da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral elaborar as emendas necessárias aos
cancelamentos prévios previstos no Parecer Preliminar, nos termos do art. 52, II, “b”, da Resolução 1/2006, do Congresso Nacional.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 64



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000003

TIPO AUTOR
Relator geral

Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem reestimativa
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
reestimativa

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 9.377.4630 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 18.754.9250 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 18.754.9250 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 23.414.6760 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 26.792.7500 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 87.620.4810 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 87.620.4810 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 93.658.7060 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 121.907.0130 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 168.794.3260 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 170.164.4750 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 304.830.5300 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 466.940.5260 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 860.427.5020 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 954.625.6890 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 1.339.637.5100 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 2.707.978.5350 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 12.136.114.9400 00

TOTAL: 19.597.415.453
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 65



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 11.I.c da Parte Especial do Parecer Preliminar, é modalidade de emenda de Relator Geral aquela para constituição
ou aumento da reserva de recursos com fontes provenientes da reestimativa positiva de receita nos termos do art. 56, caput, da Res.
01/2006-CN.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 66



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000004

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001256
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30108 - Departamento de Polícia Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1019 0 2 5.516.155903

TOTAL: 5.516.155

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 67



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000005

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001305
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.181.5116.21BQ.0001

PROGRAMA
5116 - Segurança Pública com Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
181 - Policiamento

21BQ - Implementação de Políticas de Segurança Pública, Prevenção e Enfrentamento à Criminalidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Iniciativa implementada (% de execução)

META
100

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1052 0 1 69.503.546903

TOTAL: 69.503.546

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 68



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000006

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001309
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.181.5116.00R2.0001

PROGRAMA
5116 - Segurança Pública com Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
181 - Policiamento

00R2 - Aprimoramento da Segurança Pública Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Unidade da Federação atendida (unidade)

META
27

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1251 0 1 99.290.780314

TOTAL: 99.290.780

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 69



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000007

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001462
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 09.271.2314.00SJ.0001

PROGRAMA
2314 - Previdência Social: Promoção, Garantia de Direitos e Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
09 - Previdência Social

SUBFUNÇÃO
271 - Previdência Básica

00SJ - Benefícios Previdenciários
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas9002 0 1 356.999.689903

TOTAL: 356.999.689

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 70



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000008

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001462
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 09.271.2314.00SJ.0001

PROGRAMA
2314 - Previdência Social: Promoção, Garantia de Direitos e Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
09 - Previdência Social

SUBFUNÇÃO
271 - Previdência Básica

00SJ - Benefícios Previdenciários
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 1 1.096.346.484903

TOTAL: 1.096.346.484

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 71



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000009

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001607
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0901.00WU.0001

PROGRAMA
0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00WU - Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Excedentes ao sublimite
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 1 653.225.621903

TOTAL: 653.225.621

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 72



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000010

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001607
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0901.00WU.0001

PROGRAMA
0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00WU - Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Excedentes ao sublimite
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1035 6 1 686.411.889903

TOTAL: 686.411.889

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 73



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000011

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001684
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.302.5118.21CD.0001

PROGRAMA
5118 - Atenção Especializada à Saúde

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

21CD - Implementação de Políticas de Atenção Especializada à Saúde
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
2

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 11.032.308903

TOTAL: 11.032.308

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 74



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000012

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001684
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.302.5118.21CD.0001

PROGRAMA
5118 - Atenção Especializada à Saúde

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

21CD - Implementação de Políticas de Atenção Especializada à Saúde
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
2

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1184 6 2 15.760.442903

TOTAL: 15.760.442

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 75



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000013

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002156
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
40000 - Ministério do Trabalho e Emprego

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 11.334.0902.0158.0001

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
11 - Trabalho

SUBFUNÇÃO
334 - Fomento ao Trabalho

0158 - Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas9041 0 0 15.137.200905

TOTAL: 15.137.200

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 76



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000014

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002165
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
40000 - Ministério do Trabalho e Emprego

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 11.331.2310.00H4.0001

PROGRAMA
2310 - Promoção do Trabalho Decente, Emprego e Renda

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
11 - Trabalho

SUBFUNÇÃO
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador

00H4 - Seguro Desemprego
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas9040 0 1 55.606.040903

TOTAL: 55.606.040

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 77



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000015

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002529
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
51000 - Ministério do Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
51101 - Ministério do Esporte - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6497

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6497 - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e vinculadas, inclusive doações e convênios
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Reserva de Contingência A Definir1052 0 0 244.917.258999

TOTAL: 244.917.258

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 78



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000016

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002648
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.153.6112.14T5.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
153 - Defesa Terrestre

14T5 - Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras - SISFRON
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Sistema implantado (% de execução)

META
1

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1183 0 3 11.032.309903

TOTAL: 11.032.309

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 79



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000017

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002972
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6497

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6497 - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e vinculadas, inclusive doações e convênios
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Reserva de Contingência A Definir1052 0 0 247.123.720999

TOTAL: 247.123.720

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 80



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000018

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003413
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob
Supervisão do Ministério da Fazenda

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.845.0903.0044.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
845 - Outras Transferências

0044 - Transferência ao Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1202 0 1 1.255.084.000303

TOTAL: 1.255.084.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 81



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000019

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003414
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob
Supervisão do Ministério da Fazenda

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.845.0903.0045.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
845 - Outras Transferências

0045 - Transferência ao Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1201 0 1 1.532.370.000403

TOTAL: 1.532.370.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 82



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000020

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003419
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob
Supervisão do Ministério da Fazenda

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.847.0903.0C33.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
847 - Transferências para a Educação Básica

0C33 - Transferência ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
- FUNDEB

AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1201 0 1 328.365.000403

TOTAL: 328.365.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 83



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000021

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003419
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob
Supervisão do Ministério da Fazenda

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.847.0903.0C33.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
847 - Transferências para a Educação Básica

0C33 - Transferência ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
- FUNDEB

AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1202 0 1 313.771.000303

TOTAL: 313.771.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 84



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000022

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003420
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73109 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Esporte

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.845.0903.0169.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
845 - Outras Transferências

0169 - Transferência de Concursos de Prognósticos (Lei nº 13.756/2018)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1289 0 1 11.032.309303

TOTAL: 11.032.309

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 85



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000023

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003484
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
74913 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional
de Financiamento do Norte/FNO - MDR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0902.0534.0010

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0010 - Na Região Norte
LOCALIDADE BENEFICIADA
9100000 - Região Norte

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

0534 - Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte - FNO (Lei nº 7.827, de 27 de setembro de 1989)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1207 0 0 43.782.000905

TOTAL: 43.782.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 86



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000024

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003485
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
74914 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional
de Financiamento do Centro-Oeste/FCO - MDR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0902.0029.0050

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0050 - Na Região Centro-Oeste
LOCALIDADE BENEFICIADA
9500000 - Região Centro-Oeste

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

0029 - Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste (Lei nº 7.827, de 27 de setembro de 1989)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1208 0 0 43.782.000905

TOTAL: 43.782.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 87



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000025

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003486
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
74915 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional
de Financiamento do Nordeste/FNE - MDR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0902.0030.0020

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0020 - Na Região Nordeste
LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

0030 - Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste (Lei nº 7.827, de 27 de setembro de 1989)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1210 0 0 65.673.000905

TOTAL: 65.673.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 88



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000026

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003487
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
74915 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional
de Financiamento do Nordeste/FNE - MDR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0902.0031.0020

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0020 - Na Região Nordeste
LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

0031 - Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste (Lei nº 7.827, de 27 de setembro de 1989)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1209 0 0 65.673.000905

TOTAL: 65.673.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 89



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000027

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 11.IV.a do ParPre - cancelamento de dotações em razão de redução da receita.
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000004655
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
26000 - Ministério da Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 12.847.5111.0515.0001

PROGRAMA
5111 - Educação Básica Democrática, com qualidade e equidade

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
12 - Educação

SUBFUNÇÃO
847 - Transferências para a Educação Básica

0515 - Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Escola apoiada (unidade)

META
325.081

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1142 8 1 71.710.008403

TOTAL: 71.710.008

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 31, § único, da Res. 1/2006-CN e o item 11.IV.a da Parte Especial do Parecer Preliminar, cabe ao Relator Geral
propor emenda de ajuste técnico para cancelamento de dotações em razão de redução da receita. Lançamentos decorrentes da
reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 90



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000028

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001256
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30108 - Departamento de Polícia Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 5.516.1553 90

TOTAL: 5.516.155
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 91



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000029

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001305
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.181.5116.21BQ.0001

PROGRAMA
5116 - Segurança Pública com Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
181 - Policiamento

21BQ - Implementação de Políticas de Segurança Pública, Prevenção e Enfrentamento à Criminalidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Iniciativa implementada (% de execução)

META
100 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 69.503.5463 90

TOTAL: 69.503.546
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 92



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000030

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001309
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.181.5116.00R2.0001

PROGRAMA
5116 - Segurança Pública com Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
181 - Policiamento

00R2 - Aprimoramento da Segurança Pública Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Unidade da Federação atendida (unidade)

META
27 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo 1 99.290.7804 31

TOTAL: 99.290.780
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 93



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000031

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001462
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 09.271.2314.00SJ.0001

PROGRAMA
2314 - Previdência Social: Promoção, Garantia de Direitos e Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
09 - Previdência Social

SUBFUNÇÃO
271 - Previdência Básica

00SJ - Benefícios Previdenciários
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 181.584.1853 90

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 466.940.5263 90

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 804.821.4623 90

TOTAL: 1.453.346.173
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 94



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000032

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001607
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0901.00WU.0001

PROGRAMA
0901 - Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00WU - Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Excedentes ao sublimite
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 1.339.637.5103 90

TOTAL: 1.339.637.510
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 95



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000033

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001684
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.302.5118.21CD.0001

PROGRAMA
5118 - Atenção Especializada à Saúde

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

21CD - Implementação de Políticas de Atenção Especializada à Saúde
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
2 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 26.792.7503 90

TOTAL: 26.792.750
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 96



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000034

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002165
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
40000 - Ministério do Trabalho e Emprego

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
40901 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 11.331.2310.00H4.0001

PROGRAMA
2310 - Promoção do Trabalho Decente, Emprego e Renda

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
11 - Trabalho

SUBFUNÇÃO
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador

00H4 - Seguro Desemprego
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 55.606.0403 90

TOTAL: 55.606.040
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 97



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000035

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002529
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
51000 - Ministério do Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
51101 - Ministério do Esporte - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6497

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6497 - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e vinculadas, inclusive doações e convênios
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Contingência A Definir 0 244.917.2589 99

TOTAL: 244.917.258
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 98



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000036

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002648
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.153.6112.14T5.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
153 - Defesa Terrestre

14T5 - Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras - SISFRON
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Sistema implantado (% de execução)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 3 11.032.3093 90

TOTAL: 11.032.309
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 99



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000037

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002972
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6497

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6497 - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e vinculadas, inclusive doações e convênios
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Contingência A Definir 0 247.123.7209 99

TOTAL: 247.123.720
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 100



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000038

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.II e 11.II do ParPre - recomposição pelo relator geral de  dotações canceladas decorrentes da reestimativa negativa da receita.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Recomposição de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000004655
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
26000 - Ministério da Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 12.847.5111.0515.0001

PROGRAMA
5111 - Educação Básica Democrática, com qualidade e equidade

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
12 - Educação

SUBFUNÇÃO
847 - Transferências para a Educação Básica

0515 - Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Escola apoiada (unidade)

META
325.081 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios 1 71.710.0083 40

TOTAL: 71.710.008
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 34.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico de
recomposições de dotações canceladas em razão da reestimativa negativa da receita, nos termo do art. 144, II da Res. 01/2006-CN.
Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 101



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000039

TIPO AUTOR
Relator geral

ParPre 9.I.b - Mandamentos Const e Legais
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003420
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73109 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Esporte

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.845.0903.0169.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
845 - Outras Transferências

0169 - Transferência de Concursos de Prognósticos (Lei nº 13.756/2018)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal 1 18.754.9253 30

TOTAL: 18.754.925
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais. Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 102



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000040

TIPO AUTOR
Relator geral

ParPre 9.I.b - Mandamentos Const e Legais
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003436
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
73116 - Recursos sob Supervisão da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.845.0903.0A53.0001

PROGRAMA
0903 - Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
845 - Outras Transferências

0A53 - Transferências das Participações pela Produção de Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, de 1997)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal 1 1.841.425.4043 30

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios 1 866.553.1313 40

TOTAL: 2.707.978.535
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais. Lançamentos decorrentes da reestimativa da receita.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 103



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000059

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.I.b - do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais para complementar as dotações do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha -FEFC

EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003393
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
71906 - Fundo Especial de Financiamento de Campanhas

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0909.0EB8.0001

PROGRAMA
0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

0EB8 - Financiamento de Campanha Eleitoral
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1 3.947.662.9713 50

TOTAL: 3.947.662.971
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
A emenda adiciona recursos ao Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC conforme a Instrução Normativa n° 01 , de 2025,
da CMO, que regula procedimentos para apresentação de emendas de bancada estadual ao PLOA 2026, e dos itens 9.I.b e 17.IV - do
ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais para complementar as dotações do FEFC.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 104



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000060

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001092
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 04.131.0032.4641.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
04 - Administração

SUBFUNÇÃO
131 - Comunicação Social

4641 - Publicidade de Utilidade Pública
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 100.000.0003 90

TOTAL: 100.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.000.00090000003383 3

TOTAL: 100.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 105



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000061

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000709
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
15126 - Conselho Superior da Justiça do Trabalho

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 17.371.5231 91

TOTAL: 17.371.523

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 17.371.52391000000434 1

TOTAL: 17.371.523

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 106



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000062

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.122.0032.2867.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2867 - Ativos Militares da União
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 14.733.3331 90

TOTAL: 14.733.333

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 14.733.33390000003377 1

TOTAL: 14.733.333

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 107



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000063

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000067
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
10000 - Supremo Tribunal Federal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
10101 - Supremo Tribunal Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 14.090.1371 90

TOTAL: 14.090.137

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 14.090.13790000000057 1

TOTAL: 14.090.137

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 108



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000064

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000723
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 2.244.6461 90

TOTAL: 2.244.646

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 2.244.64690000000713 1

TOTAL: 2.244.646

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 109



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000065

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000721
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
16000 - Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
16101 - Tribunal de Justiça do Distrito Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 1.223.9041 91

TOTAL: 1.223.904

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 1.223.90491000000719 1

TOTAL: 1.223.904

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 110



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000066

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000065
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
10000 - Supremo Tribunal Federal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
10101 - Supremo Tribunal Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 1.187.7191 91

TOTAL: 1.187.719

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 1.187.71991000000062 1

TOTAL: 1.187.719

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 111



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000067

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000205
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
13000 - Justiça Militar da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
13101 - Justiça Militar da União

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 939.2541 90

TOTAL: 939.254

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 939.25490000000194 1

TOTAL: 939.254

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:55hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 112



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000068

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000711
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
15126 - Conselho Superior da Justiça do Trabalho

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 31 90

TOTAL: 3

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 390000000428 1

TOTAL: 3

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6446/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 113



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000069

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000767
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34101 - Ministério Público Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 124.480.9681 90

TOTAL: 124.480.968

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 124.480.96890000000750 1

TOTAL: 124.480.968

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 114



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000070

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000810
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34104 - Ministério Público do Trabalho

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 43.467.5991 90

TOTAL: 43.467.599

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 43.467.59990000000798 1

TOTAL: 43.467.599

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 115



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000071

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000796
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos
Territórios

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 22.636.4481 90

TOTAL: 22.636.448

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 22.636.44890000000782 1

TOTAL: 22.636.448

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 116



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000072

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000766
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34101 - Ministério Público Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 15.820.8761 91

TOTAL: 15.820.876

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 15.820.87691000000762 1

TOTAL: 15.820.876

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 117



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000073

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000780
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34102 - Ministério Público Militar

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 6.281.3101 90

TOTAL: 6.281.310

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 6.281.31090000000769 1

TOTAL: 6.281.310

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 118



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000074

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000809
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34104 - Ministério Público do Trabalho

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 4.640.9711 91

TOTAL: 4.640.971

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 4.640.97191000000806 1

TOTAL: 4.640.971

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 119



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000075

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000795
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos
Territórios

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 3.139.4661 91

TOTAL: 3.139.466

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 3.139.46691000000791 1

TOTAL: 3.139.466

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 120



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000076

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000779
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34102 - Ministério Público Militar

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 987.6311 91

TOTAL: 987.631

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 987.63191000000776 1

TOTAL: 987.631

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 121



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000077

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000823
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34105 - Escola Superior do Ministério Público da União

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 711.4731 90

TOTAL: 711.473

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 711.47390000000813 1

TOTAL: 711.473

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 122



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000078

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000822
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
34000 - Ministério Público da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
34105 - Escola Superior do Ministério Público da União

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 76.3051 91

TOTAL: 76.305

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 76.30591000000819 1

TOTAL: 76.305

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 6983/2025/MPO, de  18/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 123



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000079

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 14.037.0093 90

TOTAL: 14.037.009

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 14.037.00990000001018 3

TOTAL: 14.037.009

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 124



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000080

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 1.750.0004 90

TOTAL: 1.750.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.750.00090000001018 4

TOTAL: 1.750.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 125



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000081

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.331.0032.2004.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador

2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 3.446.4253 90

TOTAL: 3.446.425

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 3.446.42590000001019 3

TOTAL: 3.446.425

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 126



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000082

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.122.0032.20TP.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

20TP - Ativos Civis da União
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 103.601.4951 90

TOTAL: 103.601.495

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 103.601.49590000001020 1

TOTAL: 103.601.495

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 127



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000083

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.331.0032.212B.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador

212B - Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 5.164.9873 90

TOTAL: 5.164.987

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 5.164.98790000001021 3

TOTAL: 5.164.987

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 128



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000084

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.122.0032.216H.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

216H - Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Agente público beneficiado (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 60.0003 90

TOTAL: 60.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 60.00090000001022 3

TOTAL: 60.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 129



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000085

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 09.272.0032.0181.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
09 - Previdência Social

SUBFUNÇÃO
272 - Previdência do Regime Estatutário

0181 - Aposentadorias e Pensões Civis da União
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 55.017.0151 90

TOTAL: 55.017.015

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1001 0 1 55.017.01590000001023 1

TOTAL: 55.017.015

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 130



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000086

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.846.0032.09HB.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

09HB - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos
Federais

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 20.387.1481 91

TOTAL: 20.387.148

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 20.387.14891000001024 1

TOTAL: 20.387.148

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 131



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000087

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.125.2306.21E0.0001

PROGRAMA
2306 - Política Nuclear

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
125 - Normatização e Fiscalização

21E0 - Suporte à Fiscalização em Instalações sob Controle Regulatório, nas Áreas de Proteção Radiológica Ambiental, Ocupacional e do
Paciente

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Suporte realizado (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 2.957.1213 90

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 7.055.4463 90

Outras Despesas Correntes Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 2 9.0003 91

Investimentos Aplicações Diretas 2 1.700.0004 90

TOTAL: 11.721.567

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.957.12190000001032 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1058 0 2 7.055.44690000001032 3

Outras Despesas Correntes Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1058 0 2 9.00091000001032 3

Investimentos Aplicações Diretas1058 0 2 1.700.00090000001032 4

TOTAL: 11.721.567

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 132



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000088

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.125.2306.21E1.0001

PROGRAMA
2306 - Política Nuclear

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
125 - Normatização e Fiscalização

21E1 - Segurança de Instalações Nucleares e Controle de Material Nuclear
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Instalação controlada (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 198.4793 90

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 4.289.9043 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 540.0004 90

TOTAL: 5.028.383

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 198.47990000001033 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1058 0 2 4.289.90490000001033 3

Investimentos Aplicações Diretas1058 0 2 540.00090000001033 4

TOTAL: 5.028.383

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 133



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000089

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32401 - Autoridade Nacional de Segurança Nuclear - ANSN

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.125.2306.21E2.0001

PROGRAMA
2306 - Política Nuclear

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
125 - Normatização e Fiscalização

21E2 - Segurança de Instalações Radiativas, Instalações Minero-Industriais, Depósito de Rejeitos e Transporte e Controle de Minérios e
Minerais de Interesse

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Instalação controlada (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 2.957.1213 90

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 4.218.0003 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 200.0004 90

TOTAL: 7.375.121

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.957.12190000001034 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1058 0 2 4.218.00090000001034 3

Investimentos Aplicações Diretas1058 0 2 200.00090000001034 4

TOTAL: 7.375.121

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, pararemanejamento dos recursos da Unidade Orçamentária (UO) “24204
– Comissão Nacional de Energia Nuclear” (MCTI) para a UO “32401 – Autoridade Nacional de Segurança Nuclear – ANSN (MME), conforme
art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 134



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000090

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0909.00XU.0001

PROGRAMA
0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00XU - Integralização de Cotas pela União no Fundo de Desenvolvimento da Infraestrutura Regional Sustentável (FDIRS) para garantir
projetos do setor ferroviário

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
- (--)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 3 237.146.1635 90

TOTAL: 237.146.163

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 237.146.16390000001936 4

TOTAL: 237.146.163

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 135



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000091

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
39101 - Ministério dos Transportes - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0909.00XT.0001

PROGRAMA
0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00XT - Integralização de Cotas pela União no Fundo de Desenvolvimento da Infraestrutura Regional Sustentável (FDIRS) para garantir
projetos do setor rodoviário

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
- (--)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 3 5.000.0005 90

TOTAL: 5.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 5.000.00090000001935 4

TOTAL: 5.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 136



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000092

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000835
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
59000 - Conselho Nacional do Ministério Público

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
59101 - Conselho Nacional do Ministério Público

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 2.602.1901 90

TOTAL: 2.602.190

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 2.602.19090000000825 1

TOTAL: 2.602.190

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 137



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000093

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000834
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
59000 - Conselho Nacional do Ministério Público

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
59101 - Conselho Nacional do Ministério Público

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 326.2191 91

TOTAL: 326.219

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 326.21991000000833 1

TOTAL: 326.219

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7160/2025/MPO, de  27/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 138



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000094

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (AVISO nº 1293-GP/TCU)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
cancelamento

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 46.9990 00

TOTAL: 46.999

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 46.99991000000054 1

TOTAL: 46.999

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Aviso nº 1293-GP/TCU, de  12/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações do TCU,
conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 139



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000095

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (AVISO nº 1205-GP/TCU)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
03000 - Tribunal de Contas da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
03101 - Tribunal de Contas da União

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 01.122.0034.7Y25.0001

PROGRAMA
0034 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Legislativo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
01 - Legislativa

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

7Y25 - Modernização da Infraestrutura de Apoio Institucional do TCU
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Área construída/ampliada/reformada (m²)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 7.500.0004 90

TOTAL: 7.500.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 7.500.00090000000049 4

TOTAL: 7.500.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Aviso nº 1205-GP/TCU, de  13/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações do TCU,
conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 140



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000096

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (AVISO nº 1236-GP/TCU)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
03000 - Tribunal de Contas da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
03101 - Tribunal de Contas da União

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0909.00X3.0001

PROGRAMA
0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00X3 - Compensação Financeira entre o RPPSU e os demais RPPS dos entes federados
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 1.200.0001 90

TOTAL: 1.200.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.200.00090000000049 3

TOTAL: 1.200.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Aviso nº 1236-GP/TCU, de  27/11/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações do TCU,
conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 141



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000097

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OF Nº 311/2025-CN)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000037
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
02000 - Senado Federal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02101 - Senado Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e 0 4.240.7281 91

TOTAL: 4.240.728

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 4.240.72891000000029 1

TOTAL: 4.240.728

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO Nº 311/2025-CN, de  08/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações do Senado
Federal, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 142



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000098

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OF Nº 311/2025-CN)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000038
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
02000 - Senado Federal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
02101 - Senado Federal

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 167.323.1521 90

TOTAL: 167.323.152

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 167.323.15290000000023 1

TOTAL: 167.323.152

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO Nº 311/2025-CN, de  08/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações do Senado
Federal, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 143



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000099

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO n. 3471/25/GP)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000018
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
01000 - Camara dos Deputados

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
01101 - Câmara dos Deputados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 0 56.823.2661 90

TOTAL: 56.823.266

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos,1000 0 0 56.823.26691000000009 1

TOTAL: 56.823.266

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO n. 3471/25/GP, de 10/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações da Câmara dos
Deputados, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 144



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000100

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO n. 3471/25/GP)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000019
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
01000 - Camara dos Deputados

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
01101 - Câmara dos Deputados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 142.000.0001 90

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 467.960.2321 90

TOTAL: 609.960.232

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 467.960.23290000000002 1

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1001 0 1 142.000.00090000000008 1

TOTAL: 609.960.232

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO n. 3471/25/GP, de 10/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações da Câmara dos
Deputados, conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 145



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000101

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.1 e 11.IV.e do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (AVISO nº 1293-GP/TCU)
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000055
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
03000 - Tribunal de Contas da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
03101 - Tribunal de Contas da União

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z01.6499

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6499 - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e outras despesas de pessoal e encargos
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z01 - Reserva de Contingência Fiscal - Primária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas 1 653.0281 90

TOTAL: 653.028

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Pessoal e Encargos Sociais Aplicações Diretas1000 0 1 653.02890000000041 1

TOTAL: 653.028

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Aviso nº 1293-GP/TCU, de  12/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações do TCU,
conforme art. 28 da Res.01/2006-CNe itens 9.1 e 11.IV.e da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 146



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000102

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 32.V do ParPre - ajuste técnico para alocação de fontes de recursos primárias em reservas de contingência de natureza financeira
(RP 0).

EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 99.999.0999.0Z00.6497

PROGRAMA
0999 - Reserva de Contingência

SUBTÍTULO
6497 - Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e vinculadas, inclusive doações e convênios
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
99 - Reserva de Contingência

SUBFUNÇÃO
999 - Reserva de Contingência

0Z00 - Reserva de Contingência - Financeira
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Contingência A Definir 0 48.652.4829 99

Reserva de Contingência A Definir 0 69.503.5469 99

TOTAL: 118.156.028
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 32.V da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico para
alocar fontes de recursos primárias em reservas de contingência de natureza financeira (RP 0).

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 147



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000103

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001064
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.572.2308.2095.0001

PROGRAMA
2308 - Consolidação do Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação – SNCTI

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

2095 - Fomento a Projetos de Implantação, Recuperação e Modernização da Infraestrutura de Pesquisa das Instituições Públicas (CT-
Infra)

AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
201 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3 3.396.5013 50

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3 8.310.8374 50

TOTAL: 11.707.338
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 9.I.b da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas à correção
necessária ao cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 148



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000104

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001065
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.572.2308.20I4.0001

PROGRAMA
2308 - Consolidação do Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação – SNCTI

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

20I4 - Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
107 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2 28.648.6173 50

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2 10.148.1594 50

TOTAL: 38.796.776
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 9.I.b da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas à correção
necessária ao cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 149



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000105

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001075
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.572.2308.4156.0001

PROGRAMA
2308 - Consolidação do Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação – SNCTI

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

4156 - Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Petróleo e Gás Natural (CT-Petro)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
36 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2 4.184.0823 50

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2 3.848.4954 50

TOTAL: 8.032.577
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 9.I.b da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas à correção
necessária ao cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 150



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000106

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003481
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
74910 - Recursos sob Sup. do Fundo Nac.de
Desenv.Científico e Tecnológico/FNDCT-M.Ciência,Tecnol.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.572.0902.0A37.0001

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

0A37 - Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas (Lei nº 11.540, de 2007)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 0 11.707.3385 90

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 0 46.829.3535 90

TOTAL: 58.536.691
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 9.I.b da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas à correção
necessária ao cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 151



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000107

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 9.I.b do ParPre - cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003384
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
71903 - Fundo Social - FS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0902.00XF.0001

PROGRAMA
0902 - Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00XF - Financiamento de operações de crédito reembolsável no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida (Lei nº 12.351, de 2010)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 0 87.620.4815 90

TOTAL: 87.620.481
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 9.I.b da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas à correção
necessária ao cumprimento de mandamentos constitucionais e legais.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 152



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000108

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 32.II do ParPre - reestimativa de receita financeira para viabilizar a cobertura de despesas.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

21110101 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno, exceto Refinanciamento da Dívida Pública - Principal
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
75000 - Dívida Pública Federal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Acréscimo

VALOR (R$)
264.313.200

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 32.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico para
reestimar receitas financeiras como forma de viabilizar a cobertura de despesas.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 153



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000109

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 32.II do ParPre - reestimativa de receita financeira para viabilizar a cobertura de despesas.
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
reestimativa

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 264.313.2000 00

TOTAL: 264.313.200
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 32.II da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda de ajuste técnico para
reestimar receitas financeiras como forma de viabilizar a cobertura de despesas.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 154



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000111

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº
7571/2025/MPO)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.122.5121.00XW.0001

PROGRAMA
5121 - Gestão, Trabalho, Educação e Transformação Digital na Saúde

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

00XW - Reestruturação dos Serviços em Saúde para os Municípios atingidos pelo Rompimento da Barragem de Fundão - Fundo Rio
Doce

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Unidade reestruturada (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo 2 210.463.5013 41

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo 2 52.615.8754 41

TOTAL: 263.079.376

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1132 0 1 78.923.81341000001703 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1132 0 1 78.923.81341000001736 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1132 0 2 52.615.87541000001767 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1132 0 1 52.615.87541000001851 3

TOTAL: 263.079.376

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7571/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 155



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000112

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº
7571/2025/MPO)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.451.0909.00XV.0001

PROGRAMA
0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
451 - Infra-Estrutura Urbana

00XV - Integralização de cotas pela União em Fundo de Apoio à Infraestrutura para Recuperação e Adaptação a Eventos Climáticos
Extremos – Firece

AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Infraestrutura apoiada (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 3 1.000.0005 90

TOTAL: 1.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 1.000.00040000003092 4

TOTAL: 1.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7571/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 156



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000113

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº
7571/2025/MPO)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.212.0910.00XH.0002

PROGRAMA
0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

SUBTÍTULO
0002 - Exterior
LOCALIDADE BENEFICIADA
8000000 - Exterior

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
212 - Cooperação Internacional

00XH - Contribuição voluntária ao Organismo Internacional de Juventude para Iberoamérica (OIJ)
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Contribuição efetuada (R$ mil)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 2.000.0003 90

TOTAL: 2.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.000.00090000001684 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.000.00090000001765 3

TOTAL: 2.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7571/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 157



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000114

TIPO AUTOR
Relator geral

Art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre - Correção de erros, omissões ou inadequações (OFÍCIO SEI Nº
7571/2025/MPO)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
20000 - Presidência da República

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
20101 - Presidência da República

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0910.00XH.0002

PROGRAMA
0910 - Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

SUBTÍTULO
0002 - Exterior
LOCALIDADE BENEFICIADA
8000000 - Exterior

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00XH - Contribuição voluntária ao Organismo Internacional de Juventude para Iberoamérica (OIJ)
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Contribuição efetuada (R$ mil)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 300.0003 90

TOTAL: 300.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 300.00090000000866 3

TOTAL: 300.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do OFÍCIO SEI Nº 7571/2025/MPO, de  22/10/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 158



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000115

TIPO AUTOR
Relator geral

Adequação da Receita do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

61100000 - Geração Própria
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52235 - ALADA - EMPRESA DE PROJETOS AEROESPACIAIS

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Acréscimo

VALOR (R$)
69.000.000

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
Correção de erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal (atendimento do Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO), de acordo com
o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 159



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000116

TIPO AUTOR
Relator geral

Adequação da Receita do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

61100000 - Geração Própria
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Acréscimo

VALOR (R$)
33.880.000

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
Correção de erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal (atendimento do Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO), de acordo com
o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 160



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000117

TIPO AUTOR
Relator geral

Adequação da Receita do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

61100000 - Geração Própria
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Decréscimo

VALOR (R$)
-154.800.000

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
Correção de erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal (atendimento do Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO), de acordo com
o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 161



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000118

TIPO AUTOR
Relator geral

Adequação da Receita do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

63100000 - Internas
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32397 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Acréscimo

VALOR (R$)
87.150.000

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
Correção de erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal (atendimento do Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO), de acordo com
o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 162



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000119

TIPO AUTOR
Relator geral

Remanejameno entre dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005868
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.21CT.0029

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
0029 - No Estado da Bahia
LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

21CT - Adequação, Modernização e Melhoria das Estruturas Inframarítimas dos Portos Organizados da Codeba
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 2.000.0004 90

TOTAL: 2.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 2.000.00090000005870 4

TOTAL: 2.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 163



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000120

TIPO AUTOR
Relator geral

Remanejameno entre dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005869
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.21CU.0029

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
0029 - No Estado da Bahia
LOCALIDADE BENEFICIADA
2900000 - Bahia

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

21CU - Adequação, Recuperação e Melhoria das Estruturas de Acostagem dos Portos Organizados da Codeba
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 14.500.0004 90

TOTAL: 14.500.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 12.200.00090000005865 4

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 1.000.00090000005870 4

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 5 1.300.00090000005876 4

TOTAL: 14.500.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 164



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000121

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005880
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.122.0035.4102.0042

PROGRAMA
0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

4102 - Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 200.000904

TOTAL: 200.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 165



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000122

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005882
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.126.0035.4103.0042

PROGRAMA
0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
126 - Tecnologia da Informação

4103 - Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 200.000904

TOTAL: 200.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 166



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000123

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005884
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.7Y16.0042

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

7Y16 - Adequação de Instalações gerais e de suprimentos no Porto Organizado de Itajaí (SC)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
1

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 200.000904

TOTAL: 200.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:56hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 167



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000124

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005892
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.167X.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

167X - Dragagem do canal do Rio Itajaí-Açu P/ -16m
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Dragagem realizada (mil m³)

META
7

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 1.000.000904

TOTAL: 1.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 168



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000125

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005893
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.167Y.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

167Y - Retirada do casco soçobrado do navio Pallas
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra concluída (% de execução física)

META
100

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 23.000.000904

TOTAL: 23.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 169



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000126

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005894
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.167Z.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

167Z - Readequação do Molhe de Navegantes
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
1

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 700.000904

TOTAL: 700.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 170



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000127

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005895
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168A.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168A - Obras na Bacia de Evolução
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
1

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 500.000904

TOTAL: 500.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 171



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000128

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005896
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168B.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168B - Obras de adensamento antecipado RAC e entorno
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
33

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 15.000.000904

TOTAL: 15.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 172



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000129

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005897
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168C.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168C - Readequação das subestações de energia e iluminação
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
1

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 250.000904

TOTAL: 250.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 173



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000130

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005898
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168D.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168D - Contenção da margem direita do canal ao longo da Avenida
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
1

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 750.000904

TOTAL: 750.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 174



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000131

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005899
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168E.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168E - Aquisição e Instalação de novo Scanner
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
100

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 18.000.000904

TOTAL: 18.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 175



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000132

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005900
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168G.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168G - Implantação de Sistema de Apoio à Gestão de Tráfego de Navios - Itajaí
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
54

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 35.000.000904

TOTAL: 35.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 176



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000133

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005901
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168H.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168H - Sistema Smartporto
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
67

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 20.000.000904

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 177



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000134

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005902
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168I.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168I - Monitoramento rodoviário e agendamento
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
67

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 20.000.000904

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 178



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000135

TIPO AUTOR
Relator geral

Redução/cancelamento de dotações no Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Cancelamento de dotações em razão de redução da receita

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005903
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68208 - Autoridade Portuária de Santos S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.168J.4535

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
4535 - No Município de Itajaí - SC
LOCALIDADE BENEFICIADA
4208203 - Itajaí

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

168J - Modernização dos gates e integração com a Receita Federal
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra executada (% de execução física)

META
67

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

                       CANCELAMENTOS PROPOSTOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTO

Investimentos Aplicações Diretas1495 0 2 20.000.000904

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 179



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000136

TIPO AUTOR
Relator geral

Alocação na reserva de recursos dos valores da reestimativa da receita do Orc Inv (Fonte 1495) - Ofícios SEI Nº 7574 e 7588/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
reestimativa

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 190.030.0000 00

TOTAL: 190.030.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
Alocação na reserva de recursos dos valores da reestimativa da receita do Orc Inv (Fonte 1495) - Ofícios SEI Nº 7574 e 7588/2025/MPO
para correção de erros e omissões.
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 180



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000137

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52235 - ALADA - EMPRESA DE PROJETOS AEROESPACIAIS
DO BRASIL S.A

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 19.571.6112.169W.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
19 - Ciência e Tecnologia

SUBFUNÇÃO
571 - Desenvolvimento Científico

169W - Benfeitorias em Bens da União por Empresas Estatais
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Adequação executada (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 69.000.0004 90

TOTAL: 69.000.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 181



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000138

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.122.0035.4101.0042

PROGRAMA
0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

4101 - Manutenção e Adequação de Bens Imóveis
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 200.0004 90

TOTAL: 200.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 182



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000139

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.122.0035.4102.0042

PROGRAMA
0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

4102 - Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 200.0004 90

TOTAL: 200.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 183



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000140

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.122.0035.4103.0042

PROGRAMA
0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

4103 - Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 2.000.0004 90

TOTAL: 2.000.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 184



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000141

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.21CV.0042

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

21CV - Adequação, Recuperação e Melhoria da Infraestrutura Terrestre dos Portos Organizados da Codeba
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 4.680.0004 90

TOTAL: 4.680.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 185



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000142

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.20HL.0042

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

20HL - Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Estudo realizado (unidade)

META
0
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 8.250.0004 90

TOTAL: 8.250.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 186



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000143

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
 -

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
 -

TIPO DE REALIZAÇÃO
 -

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68207 - Companhia das Docas do Estado da Bahia -
CODEBA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.784.3105.21CT.0042

PROGRAMA
3105 - Portos e Transporte Aquaviário

SUBTÍTULO
0042 - No Estado de Santa Catarina
LOCALIDADE BENEFICIADA
4200000 - Santa Catarina

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
784 - Transporte Aquaviário

21CT - Adequação, Modernização e Melhoria das Estruturas Inframarítimas dos Portos Organizados da Codeba
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 18.550.0004 90

TOTAL: 18.550.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7574/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 187



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000144

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005797
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32397 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.662.2306.21EH.0001

PROGRAMA
2306 - Política Nuclear

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
662 - Produção Industrial

21EH - Fabricação do Combustível Nuclear
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Elemento combustível produzido (unidade)

META
44 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 4 15.430.0004 90

TOTAL: 15.430.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 188



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000145

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005799
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32397 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.663.2306.15ZL.1991

PROGRAMA
2306 - Política Nuclear

SUBTÍTULO
1991 - No Município de Caetité - BA
LOCALIDADE BENEFICIADA
2905206 - Caetité

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
663 - Mineração

15ZL - Ampliação da Unidade de Concentração de Urânio
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Produção ampliada (% de execução física)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 4 700.0004 90

TOTAL: 700.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 189



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000146

TIPO AUTOR
Relator geral

Acréscimo de dotações do Orçamento de Investimentos - Correção de erros e omissões - Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005800
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32397 - Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.572.2306.15ZN.0030

PROGRAMA
2306 - Política Nuclear

SUBTÍTULO
0030 - Na Região Sudeste
LOCALIDADE BENEFICIADA
9300000 - Região Sudeste

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

15ZN - Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Usina implantada (% de execução física)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 4 71.020.0004 90

TOTAL: 71.020.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
De acordo com o art. 28, Parágrafo Único, da Resolução nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e . da Parte Especial do Parecer Preliminar,
faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas a corrigir erros, omissões ou inadequações de ordem técnica ou legal. Em
atendimento ao Ofício SEI Nº 7588/2025/MPO.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 190



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000148

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000861
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
20000 - Presidência da República

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
20101 - Presidência da República

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 14.422.1149.2E24.0001

PROGRAMA
1149 - Reconstrução, Ampliação e Aprofundamento da Participação Social e da Democracia

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
14 - Direitos da Cidadania

SUBFUNÇÃO
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

2E24 - Gestão e Fomento da Participação e do Diálogo Social
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Pessoa beneficiada (unidade)

META
1.338.341 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 75.000.0003 90

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal 2 5.000.0004 30

TOTAL: 80.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 80.000.00090000001462 3

TOTAL: 80.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 191



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000149

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000866
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
20000 - Presidência da República

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
20101 - Presidência da República

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 14.422.5135.217Y.0001

PROGRAMA
5135 - Juventude: Direitos, Participação e Bem Viver

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
14 - Direitos da Cidadania

SUBFUNÇÃO
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

217Y - Gestão e Fomento de Políticas Públicas de Juventude
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Política implantada (unidade)

META
34 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal 2 20.000.0003 30

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 192



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000150

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000887
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
20000 - Presidência da República

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 04.722.4101.20B5.0001

PROGRAMA
4101 - Comunicação Pública e Governamental

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
04 - Administração

SUBFUNÇÃO
722 - Telecomunicações

20B5 - Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Conteúdo informativo difundido (h)

META
155.490 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 16.500.0003 90

TOTAL: 16.500.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 16.500.00090000001462 3

TOTAL: 16.500.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 193



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000151

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000000939
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
EMBRAPA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 20.572.2303.20Y6.0001

PROGRAMA
2303 - Pesquisa e Inovação Agropecuária

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
20 - Agricultura

SUBFUNÇÃO
572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

20Y6 - Pesquisa, Desenvolvimento e Transferência de Tecnologias para a Agropecuária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Pesquisa desenvolvida (unidade)

META
423 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 100.000.0003 90

TOTAL: 100.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 100.000.00090000001462 3

TOTAL: 100.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 194



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000152

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001103
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 04.123.2315.166O.0001

PROGRAMA
2315 - Política Econômica para o Crescimento e Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável e Inclusivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
04 - Administração

SUBFUNÇÃO
123 - Administração Financeira

166O - Implantação das Soluções Tecnológicas Decorrentes da Reforma Tributária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Solução tecnológica implantada (% de execução física)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 281.300.0004 90

TOTAL: 281.300.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 281.300.00090000001462 3

TOTAL: 281.300.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 195



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000153

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001108
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 04.126.0032.20VG.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
04 - Administração

SUBFUNÇÃO
126 - Tecnologia da Informação

20VG - Gestão das Soluções Informatizadas da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais

AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Sistema mantido (unidade)

META
116 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 418.700.0003 90

TOTAL: 418.700.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 418.700.00090000001462 3

TOTAL: 418.700.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 196



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000154

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001296
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30212 - Agência Nacional de Proteção de Dados - ANPD

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 04.125.5115.21D5.5664

PROGRAMA
5115 - Promoção do Acesso à Justiça e da Defesa dos Direitos

SUBTÍTULO
5664 - Em Brasília - DF
LOCALIDADE BENEFICIADA
5300108 - Brasília

FUNÇÃO
04 - Administração

SUBFUNÇÃO
125 - Normatização e Fiscalização

21D5 - Gestão de Políticas de Proteção de Dados
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Ação realizada (unidade)

META
34 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 15.666.8983 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 4.333.1024 90

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 197



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000155

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001352
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 14.493.9153 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 15.204.7514 90

TOTAL: 29.698.666

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 29.698.66690000001462 3

TOTAL: 29.698.666

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 198



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000156

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001362
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.125.3103.212J.0001

PROGRAMA
3103 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
125 - Normatização e Fiscalização

212J - Regulação da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Fiscalização realizada (unidade)

META
15.300 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 25.136.8163 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 3.823.1814 90

TOTAL: 28.959.997

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 28.959.99790000001462 3

TOTAL: 28.959.997

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 199



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000157

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001363
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 25.125.3103.212K.0001

PROGRAMA
3103 - Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
25 - Energia

SUBFUNÇÃO
125 - Normatização e Fiscalização

212K - Regulação da Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Fiscalização realizada (unidade)

META
181 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 7.826.7403 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 3.514.5974 90

TOTAL: 11.341.337

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 11.341.33790000001462 3

TOTAL: 11.341.337

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 200



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000158

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001462
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
33904 - Fundo do Regime Geral de Previdência Social

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 09.271.2314.00SJ.0001

PROGRAMA
2314 - Previdência Social: Promoção, Garantia de Direitos e Cidadania

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
09 - Previdência Social

SUBFUNÇÃO
271 - Previdência Básica

00SJ - Benefícios Previdenciários
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 598.238.7333 90

TOTAL: 598.238.733

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1040 0 1 391.237.92090000002165 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1040 0 1 207.000.81390000002166 3

TOTAL: 598.238.733

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 201



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000159

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001583
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior 2 1.000.0003 80

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 38.500.0003 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 500.0004 90

TOTAL: 40.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 40.000.00090000001462 3

TOTAL: 40.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 202



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000160

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000001703
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
36901 - Fundo Nacional de Saúde

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 10.302.5118.8585.0001

PROGRAMA
5118 - Atenção Especializada à Saúde

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
10 - Saúde

SUBFUNÇÃO
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Serviço apoiado (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo 1 95.308.9403 41

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo 1 1.604.691.0603 41

TOTAL: 1.700.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 95.308.94090000001462 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 1 1.604.691.06090000001462 3

TOTAL: 1.700.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 203



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000161

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002385
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
44901 - Fundo Nacional de Meio Ambiente - FNMA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 18.541.1189.00UD.0001

PROGRAMA
1189 - Bioeconomia para um Novo Ciclo de Prosperidade

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
18 - Gestão Ambiental

SUBFUNÇÃO
541 - Preservação e Conservação Ambiental

00UD - Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
6 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios 2 9.000.0003 40

TOTAL: 9.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 9.000.00090000001462 3

TOTAL: 9.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 204



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000162

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002478
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.127.1191.210X.0001

PROGRAMA
1191 - Agricultura Familiar e Agroecologia

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
127 - Ordenamento Territorial

210X - Apoio ao Desenvolvimento Territorial Sustentável à Inclusão Produtiva e à Infraestrutura Rural
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Território apoiado (unidade)

META
160 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 38.000.0003 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 2.000.0004 90

TOTAL: 40.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 40.000.00090000001462 3

TOTAL: 40.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 205



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000163

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002479
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.606.1191.21B6.0001

PROGRAMA
1191 - Agricultura Familiar e Agroecologia

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
606 - Extensão Rural

21B6 - Assistência Técnica e Extensão Rural
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Produtor assistido (unidade)

META
20.000 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 120.000.0003 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 10.000.0004 90

TOTAL: 130.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 130.000.00090000001462 3

TOTAL: 130.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 206



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000164

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002484
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.127.5136.21G7.0001

PROGRAMA
5136 - Governança Fundiária, Reforma Agrária e Regularização de Territórios Quilombolas e de Povos e Comunidades Tradicionais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
127 - Ordenamento Territorial

21G7 - Governança e Regularização Fundiária Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Área destinada (ha)

META
2.500.000 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 19.000.0003 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 2.000.0004 90

TOTAL: 21.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 21.000.00090000001462 3

TOTAL: 21.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 207



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000165

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002496
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.363.5136.210T.0001

PROGRAMA
5136 - Governança Fundiária, Reforma Agrária e Regularização de Territórios Quilombolas e de Povos e Comunidades Tradicionais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
363 - Ensino Profissional

210T - Promoção da Educação e Cultura do Campo
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Pessoa capacitada (unidade)

META
100 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 20.000.0003 90

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 208



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000166

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002497
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.631.5136.210Z.0001

PROGRAMA
5136 - Governança Fundiária, Reforma Agrária e Regularização de Territórios Quilombolas e de Povos e Comunidades Tradicionais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
631 - Reforma Agrária

210Z - Identificação, Reconhecimento e Titulação de Territórios Quilombolas
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Área reconhecida (ha)

META
5.781 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 2 17.000.0005 90

TOTAL: 17.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 17.000.00090000001462 3

TOTAL: 17.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 209



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000167

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002498
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.631.5136.211A.0001

PROGRAMA
5136 - Governança Fundiária, Reforma Agrária e Regularização de Territórios Quilombolas e de Povos e Comunidades Tradicionais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
631 - Reforma Agrária

211A - Desenvolvimento e Gestão Ambiental para o Público da Reforma Agrária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Família atendida (unidade)

META
15.837 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 20.000.0003 90

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 210



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000168

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002500
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 21.127.5136.21GD.0001

PROGRAMA
5136 - Governança Fundiária, Reforma Agrária e Regularização de Territórios Quilombolas e de Povos e Comunidades Tradicionais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
21 - Organização Agrária

SUBFUNÇÃO
127 - Ordenamento Territorial

21GD - Reforma Agrária e Governança Fundiária
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Família atendida (unidade)

META
32 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 2 52.000.0005 90

TOTAL: 52.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 52.000.00090000001462 3

TOTAL: 52.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 211



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000169

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002580
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.151.6112.21E7.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
151 - Defesa Aérea

21E7 - Manutenção da Capacidade Operacional dos Meios Aéreos das Forças Armadas
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Manutenção/suprimento realizado (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 44.322.8763 90

TOTAL: 44.322.876

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 44.322.87690000001462 3

TOTAL: 44.322.876

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 212



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000170

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002590
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52111 - Comando da Aeronáutica

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 13.219.8873 90

TOTAL: 13.219.887

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 13.219.88790000001462 3

TOTAL: 13.219.887

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 213



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000171

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002617
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 30.000.0003 90

TOTAL: 30.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 30.000.00090000001462 3

TOTAL: 30.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 214



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000172

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002639
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.153.6112.21A0.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
153 - Defesa Terrestre

21A0 - Aprestamento das Forças - Manutenção da prontidão e da capacidade operativa
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Organização militar aprestada (unidade)

META
810 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 8.483.3923 90

TOTAL: 8.483.392

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 8.483.39290000001462 3

TOTAL: 8.483.392

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 215



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000173

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002647
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.153.6112.14T4.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
153 - Defesa Terrestre

14T4 - Implantação do Projeto Forças Blindadas
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Blindado adquirido (unidade)

META
57 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 3 37.886.1604 90

TOTAL: 37.886.160

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 37.886.16090000001462 3

TOTAL: 37.886.160

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 216



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000174

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002648
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.153.6112.14T5.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
153 - Defesa Terrestre

14T5 - Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras - SISFRON
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Sistema implantado (% de execução)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 3 28.640.8464 90

TOTAL: 28.640.846

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 28.640.84690000001462 3

TOTAL: 28.640.846

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 217



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000175

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002649
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52121 - Comando do Exército

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.153.6112.156M.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
153 - Defesa Terrestre

156M - Modernização e Transformação Estratégica e Operacional do Exército Brasileiro
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Organização militar instalada/adequada (unidade)

META
34 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 2.445.8944 90

TOTAL: 2.445.894

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 2.445.89490000001462 3

TOTAL: 2.445.894

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 218



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000176

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002677
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52131 - Comando da Marinha

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.152.6112.21CL.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
152 - Defesa Naval

21CL - Recomposição do Núcleo do Poder Naval
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Capacidade operacional recuperada (unidade)

META
32 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 420.0004 90

TOTAL: 420.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 420.00090000001462 3

TOTAL: 420.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 219



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000177

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002747
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52911 - Fundo Aeronáutico

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.151.6112.2048.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
151 - Defesa Aérea

2048 - Manutenção e Suprimento de Material Aeronáutico
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Aeronave disponibilizada (unidade)

META
3.672 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 78.847.4193 90

TOTAL: 78.847.419

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 78.847.41990000001462 3

TOTAL: 78.847.419

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 220



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000178

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002757
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52911 - Fundo Aeronáutico

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.151.6112.2868.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
151 - Defesa Aérea

2868 - Combustíveis e Lubrificantes de Aviação
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Combustível adquirido (m³)

META
58.972 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 20.000.0003 90

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 221



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000179

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002770
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52931 - Fundo Naval

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.122.0032.2000.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2000 - Administração da Unidade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 19.967.8263 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 729.0004 90

TOTAL: 20.696.826

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.696.82690000001462 3

TOTAL: 20.696.826

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 222



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000180

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002774
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52931 - Fundo Naval

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.152.6112.21A0.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
152 - Defesa Naval

21A0 - Aprestamento das Forças - Manutenção da prontidão e da capacidade operativa
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Organização militar aprestada (unidade)

META
425 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 81.024.7833 90

TOTAL: 81.024.783

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 81.024.78390000001462 3

TOTAL: 81.024.783

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 223



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000181

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002784
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
52931 - Fundo Naval

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 05.152.6112.1N47.0001

PROGRAMA
6112 - Defesa Nacional

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
05 - Defesa Nacional

SUBFUNÇÃO
152 - Defesa Naval

1N47 - Construção de Navios-Patrulha de 500 toneladas (NPa 500t)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Navio construído (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 3 14.011.9174 90

TOTAL: 14.011.917

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 14.011.91790000001462 3

TOTAL: 14.011.917

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 224



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000182

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002801
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 15.244.2317.00SX.0001

PROGRAMA
2317 - Desenvolvimento Regional e Ordenamento Territorial

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
15 - Urbanismo

SUBFUNÇÃO
244 - Assistência Comunitária

00SX - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Estudo/projeto apoiado/realizado (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 200.000.0004 90

TOTAL: 200.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 200.000.00090000001462 3

TOTAL: 200.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 225



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000183

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002806
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 06.182.2318.22BO.0001

PROGRAMA
2318 - Gestão de Riscos e de Desastres

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
06 - Segurança Pública

SUBFUNÇÃO
182 - Defesa Civil

22BO - Ações de Proteção e Defesa Civil
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
População beneficiada (unidade)

META
2.016.334 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal 2 80.000.0003 30

TOTAL: 80.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 80.000.00090000001462 3

TOTAL: 80.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 226



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000184

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002823
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 18.544.2321.5900.0020

PROGRAMA
2321 - Recursos Hídricos: Água em Quantidade e Qualidade para sempre

SUBTÍTULO
0020 - Na Região Nordeste
LOCALIDADE BENEFICIADA
9200000 - Região Nordeste

FUNÇÃO
18 - Gestão Ambiental

SUBFUNÇÃO
544 - Recursos Hídricos

5900 - Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe, Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Infraestrutura hídrica implantada (% de execução física)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 3 70.000.0004 90

TOTAL: 70.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 70.000.00090000001462 3

TOTAL: 70.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 227



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000185

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002827
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 18.544.2321.00T9.0023

PROGRAMA
2321 - Recursos Hídricos: Água em Quantidade e Qualidade para sempre

SUBTÍTULO
0023 - No Estado do Ceará
LOCALIDADE BENEFICIADA
2300000 - Ceará

FUNÇÃO
18 - Gestão Ambiental

SUBFUNÇÃO
544 - Recursos Hídricos

00T9 - Apoio à Implantação do Cinturão das Águas do Ceará
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Obra implantada (% de execução)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal 3 20.000.0004 30

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 228



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000186

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002829
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento
Regional - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 18.544.2321.00TB.0001

PROGRAMA
2321 - Recursos Hídricos: Água em Quantidade e Qualidade para sempre

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
18 - Gestão Ambiental

SUBFUNÇÃO
544 - Recursos Hídricos

00TB - Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Infraestruturas de Oferta de Água para Segurança Hídrica
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto executado (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal 3 20.000.0004 30

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 229



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000187

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000002967
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 23.122.0032.2F10.0001

PROGRAMA
0032 - Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
23 - Comércio e Serviços

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

2F10 - Manutenção de Contrato de Gestão com a Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo (EMBRATUR)
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
30 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2 50.000.0003 50

TOTAL: 50.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 50.000.00090000001462 3

TOTAL: 50.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 230



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000188

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003079
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
55000 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e
Combate à Fome

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 08.241.5131.00H5.0001

PROGRAMA
5131 - Proteção Social pelo Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO
241 - Assistência à Pessoa Idosa

00H5 - Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa Idosa e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por Idade
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Beneficiário atendido (unidade)

META
2.804.869 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 397.436.6783 90

TOTAL: 397.436.678

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 1 397.436.67890000001462 3

TOTAL: 397.436.678

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 231



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000189

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

20 - Orçamento da Seguridade Social
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003080
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
55000 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e
Combate à Fome

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 08.242.5131.00IN.0001

PROGRAMA
5131 - Proteção Social pelo Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO
242 - Assistência à Pessoa com Deficiência

00IN - Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa com Deficiência e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por Invalidez
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Beneficiário atendido (unidade)

META
3.354.841 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 220.0133 90

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 1 483.398.1293 90

TOTAL: 483.618.142

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 1 483.398.12990000001462 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 0 1 220.01390000003079 3

TOTAL: 483.618.142

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 232



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000190

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003094
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 15.451.2319.2D49.0001

PROGRAMA
2319 - Mobilidade Urbana

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
15 - Urbanismo

SUBFUNÇÃO
451 - Infra-Estrutura Urbana

2D49 - Estudos, Projetos e Desenvolvimento Institucional no Setor da Mobilidade Urbana
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
2 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal 3 5.000.0004 30

TOTAL: 5.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 5.000.00090000001462 3

TOTAL: 5.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 233



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000191

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003100
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.845.2320.00AF.0001

PROGRAMA
2320 - Moradia Digna

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
845 - Outras Transferências

00AF - Integralização de cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Volume contratado (unidades/ano)

META
28.109 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 3 1.100.400.0005 90

TOTAL: 1.100.400.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 1.100.400.00090000001462 3

TOTAL: 1.100.400.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 234



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000192

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003113
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 17.512.2322.00VK.0001

PROGRAMA
2322 - Saneamento Básico

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
17 - Saneamento

SUBFUNÇÃO
512 - Saneamento Básico Urbano

00VK - Implementação de Projetos de Coleta, Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos para Melhorias da Cadeia Produtiva de Apoio
aos Catadores de Materiais Recicláveis

AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Unidade apoiada (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Transferências a Municípios 2 11.000.0004 40

Investimentos Transferências a Municípios 3 1.000.0004 40

TOTAL: 12.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 12.000.00090000001462 3

TOTAL: 12.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 235



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000193

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003120
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 15.451.5602.00VC.0001

PROGRAMA
5602 - Periferia Viva

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
15 - Urbanismo

SUBFUNÇÃO
451 - Infra-Estrutura Urbana

00VC - Apoio à implementação de soluções baseadas natureza (SBN) para adaptação inclusiva das periferias urbanas às mudanças
climáticas

AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Iniciativa apoiada (unidade)

META
1 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 3 12.000.0003 90

TOTAL: 12.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 12.000.00090000001462 3

TOTAL: 12.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 236



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000194

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003374
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do
Planejamento e Orçamento

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 28.846.0913.00OP.0002

PROGRAMA
0913 - Operações Especiais - Integralização de Cotas em Bancos Internacionais e Recomposição de Fundos Internacionais

SUBTÍTULO
0002 - Exterior
LOCALIDADE BENEFICIADA
8000000 - Exterior

FUNÇÃO
28 - Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00OP - Integralização de Cotas em Rodadas Específicas de Capital de Bancos Internacionais
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 2 20.000.0005 90

TOTAL: 20.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 20.000.00090000001462 3

TOTAL: 20.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:57hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 237



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000195

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003475
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
74902 - Recursos sob Supervisão do Fundo de
Financiamento ao Estudante do Ensino Superior/FIES -
Min. da Educação

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 12.846.0909.00M2.0001

PROGRAMA
0909 - Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
12 - Educação

SUBFUNÇÃO
846 - Outros Encargos Especiais

00M2 - Integralização de Cotas em Fundos de Garantia de Operações de Crédito Educativo
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Inversões Financeiras Aplicações Diretas 2 268.000.0005 90

TOTAL: 268.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 268.000.00090000001462 3

TOTAL: 268.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 238



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000196

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003516
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
81000 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
81101 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania -
Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 14.422.5814.21G3.0001

PROGRAMA
5814 - Programa Nacional de Promoção dos Direitos da População em Situação de Rua

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
14 - Direitos da Cidadania

SUBFUNÇÃO
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

21G3 - Promoção e Defesa dos Direitos das Pessoas em Situação de Rua e das Catadoras de Materiais Recicláveis
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Iniciativa apoiada (unidade)

META
7 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 30.000.0003 90

Investimentos Aplicações Diretas 2 15.000.0004 90

TOTAL: 45.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 45.000.00090000001462 3

TOTAL: 45.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 239



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000197

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000003589
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
26000 - Ministério da Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
26101 - Ministério da Educação - Administração Direta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 12.368.5111.0509.0001

PROGRAMA
5111 - Educação Básica Democrática, com qualidade e equidade

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
12 - Educação

SUBFUNÇÃO
368 - Educação Básica

0509 - Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Iniciativa apoiada (unidade)

META
52 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas 2 350.000.0003 90

TOTAL: 350.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 350.000.00090000001462 3

TOTAL: 350.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 240



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000198

TIPO AUTOR
Relator geral

Correção de erros, omissões ou inadequações conf. art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. do ParPre (Of. nº
20/2025/AESP/SAG/CC/PR)

EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000004652
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
26000 - Ministério da Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 12.365.5111.00SU.0001

PROGRAMA
5111 - Educação Básica Democrática, com qualidade e equidade

SUBTÍTULO
0001 - Nacional
LOCALIDADE BENEFICIADA
9000000 - Nacional

FUNÇÃO
12 - Educação

SUBFUNÇÃO
365 - Educação Infantil

00SU - Apoio à Implantação de Escolas para Educação Infantil
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Projeto apoiado (unidade)

META
4.052 0

QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Transferências a Municípios 3 186.000.0004 40

TOTAL: 186.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 1 186.000.00090000001462 3

TOTAL: 186.000.000

JUSTIFICATIVA
Atendimento do Ofício nº 20/2025/AESP/SAG/CC/PR) , de  15/12/2025, para correção de erros, omissões e inadequações nas dotações de
órgãos do Poder Executivo, conforme art. 28 da Res.01/2006-CN e itens 9.I. e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 241



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000199

TIPO AUTOR
Relator geral

Remanejamento de valores - Ofício SEI Nº 7621/2025/MPO - Correção de erros ou omissões
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do
ministro do planejamento, Judiciário ou Legislativo

10 - Orçamento Fiscal
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

ÁREA DE GOVERNO
16 - Transportes - Rodovias Federais

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO
795 - Adequação de Capacidade

TIPO DE REALIZAÇÃO
537 - Trecho Rodoviário

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 26.782.3106.169Y.0054

PROGRAMA
3106 - Transporte Rodoviário

SUBTÍTULO
0054 - No Estado de Mato Grosso do Sul
LOCALIDADE BENEFICIADA
5000000 - Mato Grosso do Sul

FUNÇÃO
26 - Transporte

SUBFUNÇÃO
782 - Transporte Rodoviário

169Y - Adequação de Trecho Rodoviário Divisa GO/MS - Fronteira Brasil/Paraguai (Ponte sobre o Rio Apa) - na BR 060/MS
AÇÃO

COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA
Trecho adequado (km)

META
1
QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 3 2.000.0004 90

TOTAL: 2.000.000

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.000.00090000002092 4

TOTAL: 2.000.000

JUSTIFICATIVA
Remanejamento de valores - Ofício SEI Nº 7621/2025/MPO - Correção de erros ou omissões conf. art. 28, Parágrafo Único, da Resolução
nº 01/2006-CN c/c itens 9.I  e 11.IV.e. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 242



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000200

TIPO AUTOR
Relator geral

Emenda ao Orçamento de Investimento decorrente de emendas no Orçamento Fiscal ref. Participação da União no Capital da CEAGESP
EMENTA

TIPO DE EMENDA
APROPRIAÇÃO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Adequação do orçamento de investimento

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000005830
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49204 - CEAGESP - Companhia de Entrepostos e
Armazéns Gerais de São Paulo

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 20.122.0035.4105.0035

PROGRAMA
0035 - Programa de Gestão e Manutenção das Empresas Estatais Federais

SUBTÍTULO
0035 - No Estado de São Paulo
LOCALIDADE BENEFICIADA
3500000 - São Paulo

FUNÇÃO
20 - Agricultura

SUBFUNÇÃO
122 - Administração Geral

4105 - Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Investimentos Aplicações Diretas 2 2.150.0004 90

TOTAL: 2.150.000
 CANCELAMENTO COMPENSATÓRIO NÃO INFORMADO.

JUSTIFICATIVA
A emenda visa a adequação do Orçamento de Investimentos da CEAGESP decorrente das emendas nºs 19970017, 25200009, 31350014,
39050024, 44020004, 44050005 e 90320017 apresentadas ao Orçamento Fiscal, referente à Participação da União no Capital da
CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo (empresa estatal não dependente).
Com amparo nos item 4 e 11.IV.b. da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 243



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000201

TIPO AUTOR
Relator geral

Adequação da Receita do Orçamento de Investimentos - CEAGESP
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

62110000 - Direto
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
49204 - CEAGESP - Companhia de Entrepostos e

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Acréscimo

VALOR (R$)
2.150.000

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
A emenda visa a adequação do Orçamento de Investimentos de empresas estatais não dependentes, em razão de emendas
apresentadas ao Orçamento Fiscal, referente à Participação da União no Capital de empresas estatais não dependentes:
- CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo  - Emendas nºs 19970017, 25200009, 31350014, 39050024,
44020004, 44050005 e 90320017.
Com amparo nos item 4, 11.IV.b. e 32.4 da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 244



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000202

TIPO AUTOR
Relator geral

Adequação da Receita do Orçamento de Investimentos - INFRAERO
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REESTIMATIVA

62110000 - Direto
NATUREZA DE RECEITA

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
68214 - Empresa Brasileira de Infraestrutura

30 - Orçamento de Investimento
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

TIPO DA ALTERAÇÃO
Acréscimo

VALOR (R$)
1.000.000

**NENHUMA COMPENSAÇÃO NA DESPESA.

JUSTIFICATIVA
A emenda visa a adequação do Orçamento de Investimentos de empresas estatais não dependentes, decorrente da emenda
apresentada ao Orçamento Fiscal, referente à Participação da União no Capital de empresas estatais não dependentes:
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aueroportuária - INFRAERO - Emenda nº 71250003.
Com amparo nos item 4, 11.IV.b. e 32.4 da Parte Especial do Parecer Preliminar.

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 245



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000203

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 27 do ParPré - constituição ou aumento da reserva de recursos com cancelamento de dotações GND 3, GND 4 e GND 1840
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
cancelamento

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 941.127.1300 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 1.926.018.2660 00

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 4.801.907.9020 00

TOTAL: 7.669.053.298

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 12.088.72190000000836 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 2.382.35190000000836 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 37.725.86990000000838 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000000838 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 471.75290000000842 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 200.49490000000843 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 589.69090000000844 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.948.45490000000850 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 389.19690000000853 5

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 3 1.054.45690000000853 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 383.29990000000857 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 147.42280000000858 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 546.38890000000859 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 511.66890000000860 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 246



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.579.08490000000861 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 61.91790000000863 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.086.35590000000864 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 412.78390000000864 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 412.78390000000865 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 316.07430000000866 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 727.45890000000866 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 176.90730000000866 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 477.64990000000871 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.461.08790000000874 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 322.93290000000874 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 8.264.75590000000897 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 299.58790000000897 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 147.42290000000902 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 324.33090000000904 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.476.70190000000911 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.061.44390000000914 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 383.28490000000916 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 953.53090000000917 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 502.74990000000917 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.512.51090000000921 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.896.90890000000922 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 64.426.08490000000923 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.837.68590000000924 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 235.87690000000925 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.643.06790000000926 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 925.56490000000926 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000000927 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 335.86790000000928 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 896.62690000000931 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 10.926.46990000000939 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 730.79590000000939 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 425.75650000000940 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 500.99090000000941 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 324.86590000000941 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 11.381.01890000000941 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 93.62650000000943 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 352.85190000000943 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 18.638.62090000000944 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 915.53490000000944 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 63.68690000000948 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 412.78390000000949 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 365.60850000000955 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 365.60850000000957 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 120.18390000000962 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 702.51490000000963 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 150.18790000000963 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 247



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 970.05690000000964 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.511.43690000000965 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000000965 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 646.18390000000966 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 172.55090000000967 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 83.11190000000967 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 262.41290000000969 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 135.62890000000969 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 93.00090000000970 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 161.80390000000972 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 114.28990000000972 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 114.11690000000973 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 476.29590000000974 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000000975 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.334.22990000000976 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 8.496.66350000000977 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 653.82390000000978 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000000978 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 97.36290000000979 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 60.41190000000980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000000983 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 82.55690000000984 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 535.08590000000986 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 85.95890000000987 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 60.97190000000989 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 634.67490000000990 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 680.64590000000991 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 372.30990000000992 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 191.82690000000996 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.132.01090000000998 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 305.92590000000999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 926.08490000001000 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 208.30590000001002 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.937.07290000001003 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 324.33090000001003 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 117.93850000001011 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.805.00390000001012 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000001013 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000001013 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 176.90780000001015 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 72.001.86390000001016 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.127.83690000001017 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.256.56390000001040 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 402.99790000001040 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 295.21190000001049 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.57290000001049 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.298.21090000001050 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 248



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 653.66690000001050 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 74.30190000001051 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.691.23890000001052 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 142.70090000001052 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 224.08290000001053 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 429.38790000001054 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.413.16490000001060 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.549.82290000001086 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 147.95390000001086 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 70.76290000001090 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 850.29990000001100 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.065.02790000001101 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 2.139.09990000001101 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 412.78390000001103 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 7.842.88890000001103 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.629.40590000001155 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 430.47490000001155 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 76.65990000001165 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 695.83550000001166 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 70.76290000001168 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 11.822.23890000001205 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 897.12590000001205 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000001210 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 189.55690000001219 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 94.35080000001220 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 192.96290000001221 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000001222 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 66.42890000001223 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.025.50890000001256 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.327.10990000001261 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 386.24780000001270 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.444.61990000001271 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.270.52090000001272 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.179.38190000001272 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 169.97490000001274 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000001287 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 889.44290000001296 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.496.75190000001316 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 367.24090000001316 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 858.00090000001321 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 368.95690000001321 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 530.72190000001323 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 1.828.04180000001326 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.484.67990000001326 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.344.77790000001382 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 866.77090000001413 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.19390000001413 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 249



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 592.80990000001414 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 100.46690000001414 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 6.351.26290000001415 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 573.71290000001415 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 98.63790000001420 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 353.81490000001421 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 260.85190000001426 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 386.81490000001427 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.921.44590000001442 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 12.613.66390000001463 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 813.29390000001463 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 10.932.86890000001464 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 578.18790000001464 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 19.040.27990000001471 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.590.26990000001473 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 160.40080000001476 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 235.87680000001477 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.802.39090000001480 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 872.74290000001481 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 153.31990000001481 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 54.023.29390000001482 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 899.27890000001482 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.443.58790000001483 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.425.73290000001485 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 502.77190000001487 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000001488 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 884.53680000001489 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 1.179.38180000001492 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 221.13490000001493 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 106.73490000001494 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 93.60190000001495 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 265.36090000001496 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 471.75290000001497 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.24790000001498 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 335.84690000001509 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 294.84590000001510 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 7.697.59990000001510 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 294.84590000001510 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 8.236.56690000001521 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.031.95990000001522 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 147.42290000001522 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 21.588.58290000001523 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 3 2.029.35990000001523 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 707.62990000001524 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 3 1.411.72590000001524 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 12.029.69390000001524 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 2.024.42590000001524 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 250



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 3.109.41790000001524 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 18.634.23190000001525 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 235.87690000001525 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 1.945.97990000001526 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 3 884.53690000001527 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 8.598.37090000001527 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 884.53690000001528 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 6.470.67790000001529 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 5.548.99090000001529 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 2.476.70190000001530 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 7.076.29090000001532 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.125.19290000001533 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.887.01090000001534 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 23.643.44890000001541 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 1.297.31990000001541 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 2.594.63990000001542 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 1.828.04190000001543 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 3.570.08890000001544 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 235.87690000001544 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 3.420.20690000001544 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 135.62890000001549 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 88.45390000001550 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 353.81490000001556 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 153.31990000001556 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 324.33090000001557 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 88.45390000001557 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 589.69040000001558 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 0 2 247.67080000001559 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 371.50590000001559 3

Investimentos Transferências a Municípios1001 6 2 7.076.29040000001560 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 2.358.76390000001560 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 2.948.45440000001561 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 2.948.45440000001562 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 0 2 707.62940000001563 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 165.11340000001564 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 3.538.14540000001565 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1002 6 2 424.57740000001566 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1001 6 2 103.19540000001567 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 114.98990000001567 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 996.57790000001568 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 359.71190000001568 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios1001 6 2 129.73240000001569 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 259.46380000001569 3

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 1.179.38140000001570 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 18.521.15990000001598 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 3.358.64890000001598 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 20.047.99190000001598 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 251



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 831.06090000001598 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 283.05190000001602 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 415.73290000001603 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 16.882.84990000001604 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 708.94580000001609 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 353.81480000001610 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 0 2 353.81480000001614 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 7.863.29141000001647 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.299.68690000001647 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 1.009.18841000001647 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 1.980.46541000001648 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 673.14390000001648 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 176.907.25690000001649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 206.391.79990000001649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 589.69090000001682 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.830.51690000001683 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 2.471.34390000001684 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 3.984.18390000001684 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 235.87630000001685 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 353.81430000001685 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 1.474.22730000001685 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 1.179.38150000001686 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 88.453.62850000001686 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 12.525.03390000001687 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 589.69090000001687 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 3.089.98090000001688 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 9.293.52790000001688 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 294.84590000001688 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 6.368.66190000001689 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 117.93890000001689 4

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 294.84590000001689 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 5.755.38290000001690 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 412.78390000001690 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 825.56730000001691 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 6 3 109.261.37440000001692 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 2 7.870.53030000001692 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 56.352.62730000001692 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 3 29.891.42941000001692 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 36.950.57890000001692 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 3.167.30330000001692 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 13.628.53430000001692 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 3 62.940.10230000001692 4

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 1.592.16550000001692 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 869.20450000001693 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 2 690.33830000001693 4

Investimentos Transferências a Municípios1002 6 2 7.976.15840000001693 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 6.424.64530000001694 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 252



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 3 735.93430000001695 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 884.53630000001696 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 1.417.22530000001697 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 531.44330000001698 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1002 6 3 13.916.70430000001699 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 723.81330000001700 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 1.738.05130000001701 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 6 3 3.361.23730000001702 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 11.268.99290000001731 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 294.84590000001731 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 24.118.35590000001732 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 9.199.17790000001732 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 294.84590000001732 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 21.323.22190000001733 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 294.84590000001733 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 3.492.14941000001735 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 271.257.79390000001764 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 3.538.14590000001764 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 191.64980000001765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 2.109.61990000001765 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 2.288.23641000001765 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 2.145.00080000001765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 12.541.25090000001765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.385.77390000001766 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 442.26890000001766 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 6.568.52441000001767 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 6.699.52041000001767 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 3 3.921.44441000001767 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 4.024.64090000001767 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 398.04141000001767 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 3 87.316.25741000001767 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 508.60890000001796 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 34.489.08490000001797 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 4.717.52690000001797 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 754.19990000001797 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 4.890.30690000001798 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 412.78390000001798 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 4.800.30690000001799 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 4.162.99490000001799 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 9.013.46790000001800 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 2.780.35090000001800 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.994.90190000001801 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 2 8.029.84290000001801 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 231.74890000001802 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 1.356.28880000001803 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 471.75290000001803 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 153.31980000001804 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 253



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1001 6 2 442.26831000001805 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 353.81480000001805 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 199.291.53090000001805 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 1.849.00980000001805 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 11.536.72590000001805 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 7.510.29990000001806 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 3 2.195.61690000001806 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 2.372.29290000001806 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 16.282.41690000001806 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 3.154.84680000001807 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 24.702.39190000001807 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 530.72180000001807 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 9.995.26090000001807 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 3.242.70150000001808 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 2.771.54750000001808 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 1.179.38150000001809 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 3 1.533.19690000001810 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 5.307.21790000001810 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 2 87.628.06150000001811 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 6 3 37.268.46250000001811 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1002 6 2 95.814.20850000001811 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 176.90780000001812 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.339.48290000001812 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1002 6 2 11.297.21231000001813 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 2.824.30341000001813 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 8.876.42790000001813 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1002 6 2 3.066.39231000001813 4

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 12.265.56941000001813 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.975.46490000001814 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.627.54690000001815 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 1.238.35080000001816 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.120.41290000001816 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 143.00080000001817 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 564.62890000001817 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 944.09590000001818 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 648.65990000001819 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 1.061.44390000001820 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 61.068.41790000001822 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 3.066.39290000001822 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 1.084.99580000001822 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 17.329.38190000001822 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 2.717.86990000001822 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 247.73090000001823 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 1.828.04190000001823 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 2.700.72390000001823 3

Investimentos Aplicações Diretas1002 6 3 3.202.74190000001823 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 3.685.56780000001880 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 254



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 2.240.82590000001880 3

Investimentos Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 1.285.52641000001880 4

Investimentos Aplicações Diretas1001 6 2 117.93890000001880 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1002 6 2 601.48441000001880 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1002 6 2 4.906.22780000001880 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1002 6 2 3.703.25890000001880 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 6 2 9.291.19341000001909 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1001 6 2 361.39280000001909 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 6 2 372.15890000001909 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 8.711.33190000001919 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 364.20290000001919 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.314.87290000001920 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 147.53690000001923 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.179.38190000001926 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.394.80990000001927 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 294.84590000001928 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 294.84590000001929 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 120.12180000001939 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 117.93880000001940 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.035.08090000001941 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.014.71990000001944 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 639.09190000001944 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 673.87090000001944 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.372.77790000001944 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.651.39190000001946 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 400.41790000001946 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 12.604.28990000001955 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 137.28690000001956 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 446.17990000001957 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000001959 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 16.645.53690000001975 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.491.39990000001975 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.458.14290000001978 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 8.024.37790000001978 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 31.961.24490000001981 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.797.60990000001982 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.179.38190000001983 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 743.63290000001984 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.001.04390000001985 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 286.01290000001986 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.290.18690000001992 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 287.67190000001993 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 174.06790000001994 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 355.91390000001995 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 191.97190000001996 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 858.03790000001997 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 5.515.39690000001998 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 255



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.576.19990000001999 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002000 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002001 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002002 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002003 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002004 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002005 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002006 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002007 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002008 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002009 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.144.04990000002011 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002013 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 664.22090000002014 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002016 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002017 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 5.720.24990000002018 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002019 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.288.09990000002020 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.288.09990000002021 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.288.09990000002022 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 743.63290000002023 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002024 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002025 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002026 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.144.04990000002028 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002030 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.351.03690000002031 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002032 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 6.864.29890000002033 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002034 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002037 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002039 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002040 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 63.864.63990000002041 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 133.789.72390000002042 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 10.339.23090000002043 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 53.327.88190000002044 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 69.248.87790000002045 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 566.30490000002048 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002049 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002050 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.144.04990000002051 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.939.15090000002052 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 858.03790000002053 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002054 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002055 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 256



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002056 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002057 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002058 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002059 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.002.08790000002060 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.576.19990000002061 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002062 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002063 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.002.08790000002064 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002067 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.288.09990000002068 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002069 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002070 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002071 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002072 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.144.04990000002074 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.004.17490000002075 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002076 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002077 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002079 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002080 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002081 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002083 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002084 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002085 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002086 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002087 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002088 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.860.12490000002089 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002090 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002091 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 5.319.83190000002092 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 6.864.29890000002093 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002094 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002095 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.430.06290000002096 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.144.04990000002097 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002098 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.716.07490000002099 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002100 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.288.09990000002101 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.576.19990000002102 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002103 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 114.40590000002104 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000002105 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.432.14990000002106 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.372.85990000002107 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 257



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.106.48690000002108 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 8.231.43890000002109 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 944.41390000002110 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 85.80390000002112 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 85.74390000002113 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 121.26990000002114 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 572.02490000002115 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 5.720.24990000002116 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.469.19590000002124 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 386.62390000002124 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 124.77890000002128 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.587.68790000002129 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.123.19190000002131 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.081.82190000002132 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002132 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.024.07490000002141 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 129.53290000002141 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 165.11350000002142 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 424.57790000002142 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 254.17550000002143 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 823.46390000002144 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 581.68090000002145 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 65.45590000002153 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.179.38190000002160 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.695.27090000002167 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 265.36090000002167 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos1000 0 2 15.115.89260000002172 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.061.44390000002173 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.171.09090000002178 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002179 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000002181 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.653.60890000002181 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 884.53690000002185 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.374.50890000002186 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.099.32790000002188 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.665.89590000002203 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 825.56790000002203 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 112.04190000002207 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 182.09790000002213 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 471.75290000002213 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.195.89490000002214 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.009.13390000002215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.751.38190000002216 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 595.58790000002216 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 1.423.13150000002217 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 796.08290000002218 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002218 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 258



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 635.86890000002219 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 113.22490000002228 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 118.68090000002229 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.557.00990000002230 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 993.40990000002240 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 353.81490000002240 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 686.98990000002241 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 246.43190000002249 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 147.42290000002251 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.752.78490000002252 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 147.42290000002252 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 95.82490000002257 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.107.67090000002261 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 371.33990000002262 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 290.42290000002263 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 11.027.36690000002263 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.104.99790000002264 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.223.57690000002272 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 201.08480000002273 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.965.43990000002274 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.945.32190000002275 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 103.19590000002275 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.358.35290000002290 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 294.84590000002290 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 64.86680000002298 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000002299 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.461.08690000002300 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.278.35090000002307 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 902.55890000002307 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002311 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 84.09090000002312 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002313 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 135.62890000002319 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 216.11890000002320 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 10.584.95090000002321 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 125.26690000002322 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 356.78390000002323 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 421.17390000002325 3

Investimentos Execução Orçamentária Delegada a Estados e ao Distrito1000 0 2 117.93832000002325 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 76.65990000002325 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 106.14490000002326 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 538.56890000002327 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 189.66490000002328 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 616.31990000002330 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 482.94590000002340 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 777.01590000002359 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 387.69290000002368 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 259



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 90.81290000002370 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.213.81590000002371 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.666.11590000002379 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 283.05190000002379 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 412.78390000002381 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.508.76590000002382 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 70.76290000002382 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 43.857.28390000002388 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 3.289.59290000002388 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.24790000002393 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 252.40090000002394 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 545.46490000002394 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 670.74290000002404 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 113.37990000002404 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 10.276.67690000002406 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 337.75890000002406 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 825.56790000002407 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.924.78990000002408 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.747.86790000002409 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 74.06590000002409 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 219.63290000002410 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 91.63390000002410 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.695.43890000002412 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 370.26690000002415 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 98.47890000002418 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.395.30690000002431 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 314.79690000002431 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.201.83190000002432 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 133.14290000002432 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 84.09090000002436 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 412.32090000002439 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 623.38890000002440 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 261.65290000002440 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.194.63690000002441 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 63.19790000002441 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 106.14480000002448 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 694.42590000002448 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 471.75290000002449 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.484.27290000002450 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.404.46890000002450 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.489.85890000002460 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 610.99890000002460 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 36.075.09090000002461 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 6.862.39990000002461 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 62.22390000002462 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.618.22790000002463 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002463 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 260



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002468 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.669.60890000002469 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002469 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000002470 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.225.60890000002476 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.650.27990000002476 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.039.81890000002477 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 799.48890000002477 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 743.52690000002478 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 74.54790000002478 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.545.13290000002479 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 491.52090000002479 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 545.46490000002480 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002481 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.653.60890000002482 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 435.38690000002484 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.095.87790000002485 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 368.34390000002485 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 757.19090000002498 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 299.08390000002500 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 19.480.32690000002500 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 12.550.05790000002501 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 651.80890000002501 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.809.64390000002512 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.794.63190000002512 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 170.83390000002515 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.620.45590000002545 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 273.35650000002545 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.011.32590000002545 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 94.35090000002552 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 712.34690000002553 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 862.54090000002554 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.836.43490000002563 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.116.34990000002563 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 15.514.38690000002564 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 407.26690000002564 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 257.81290000002565 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 11.992.32190000002566 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 254.41690000002567 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 356.94790000002568 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 155.23390000002568 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 607.38190000002569 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 98.41190000002570 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.235.33890000002571 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 73.37590000002571 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 442.15090000002572 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 261



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 147.42290000002572 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.047.12690000002573 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 693.06690000002573 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002574 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.533.19690000002574 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.179.77690000002575 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 97.29990000002575 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 656.37790000002577 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 319.21090000002578 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 831.72490000002579 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.895.56290000002580 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.230.17090000002581 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 118.28990000002583 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 150.37190000002584 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 649.26590000002585 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 9.496.08090000002586 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.326.80490000002587 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 3.381.13590000002587 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 167.47290000002589 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 5.493.56090000002589 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.979.91890000002590 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.216.90590000002590 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.056.61790000002609 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 361.10890000002612 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 167.37990000002613 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 3.048.72490000002613 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 292.51790000002614 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.226.55790000002616 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 31.006.56890000002616 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 31.444.01490000002617 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 2.452.08190000002617 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.307.21790000002622 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.710.82290000002634 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.605.02190000002634 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 441.53590000002636 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 534.73190000002636 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.546.11890000002638 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.672.05090000002638 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 30.405.25990000002639 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 3.341.22490000002639 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 259.46390000002640 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 173.66490000002641 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002641 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 260.23090000002642 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 76.65990000002642 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.431.60690000002643 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 338.48290000002643 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 262



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 695.83590000002644 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 154.94090000002645 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 434.75090000002645 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 118.82290000002646 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.937.13490000002646 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.575.08990000002647 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 27.495.60690000002647 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 3.765.72990000002648 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 6.423.65590000002648 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 637.03190000002649 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 10.578.88990000002649 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 155.99090000002650 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 138.85490000002650 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 304.77590000002653 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 33.897.29390000002653 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 165.11390000002654 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 3.490.96990000002654 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 961.19690000002655 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.953.40390000002661 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 67.81490000002674 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 102.30750000002674 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 194.30390000002676 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 820.55490000002676 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.160.66790000002677 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 2.133.95490000002677 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.613.87190000002680 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.260.52090000002683 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.497.78190000002683 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 96.70490000002684 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 60.05890000002686 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 501.51590000002688 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 2.724.37190000002689 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000002695 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 453.05590000002702 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.128.07890000002703 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 257.69490000002704 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 143.29490000002707 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 189.89190000002727 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 404.70190000002730 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 61.91790000002730 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.683.91690000002733 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 350.86690000002733 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.864.35290000002743 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 405.70790000002744 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002744 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 18.784.24790000002747 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 174.84390000002747 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 263



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 66.63590000002748 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002749 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 122.46690000002749 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.000.91590000002751 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 87.87090000002751 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 191.00890000002753 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 76.25690000002753 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.170.00890000002754 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 64.38190000002754 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 81.69490000002755 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 385.87190000002756 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 100.54290000002756 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.425.15590000002757 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.736.04990000002759 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 573.76990000002759 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 172.18990000002761 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 712.34690000002763 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 247.67090000002764 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 196.65090000002765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 84.27890000002766 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 279.22690000002767 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 239.72690000002768 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 108.49890000002768 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 4.182.64790000002770 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 102.68590000002770 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 571.00890000002773 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 103.78590000002773 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 20.140.39990000002774 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 7.479.29590000002774 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 64.86690000002775 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000002777 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 388.08590000002778 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 524.45590000002784 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.933.72790000002788 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 253.56790000002788 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 530.72190000002793 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000002799 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.57190000002800 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 117.93840000002803 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002804 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 33.466.20030000002806 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.241.88590000002806 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 2.750.51240000002806 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 625.07290000002807 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 176.90730000002809 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 4.747.01130000002809 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 18.808.14790000002812 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 264



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 589.69030000002814 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 884.53690000002815 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.127.83690000002816 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.125.36190000002819 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.802.24690000002822 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 46.405.67990000002823 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 6.486.59930000002824 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 4.186.80530000002825 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 3.538.14530000002826 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 12.973.20030000002827 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 3.538.14530000002828 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 10.403.57230000002829 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 87.37930000002830 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 106.14490000002833 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 755.48290000002834 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 173.95890000002845 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 94.46790000002849 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 156.26890000002850 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.363.65090000002852 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.72690000002857 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 294.84590000002866 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.571.97990000002868 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.298.65990000002875 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 117.93890000002876 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.243.29990000002877 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 73.71190000002879 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 99.13790000002880 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 152.01190000002884 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 164.21790000002896 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 347.32790000002904 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.736.37390000002909 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 91.30290000002909 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 110.86190000002917 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 85.77390000002918 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.948.45490000002919 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000002922 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.127.83690000002923 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 256.46390000002924 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 4.363.71290000002925 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 273.27490000002927 4

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 2.358.76330000002928 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.104.73390000002929 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000002937 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 2 204.22240000002938 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 723.75890000002941 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 258.88290000002961 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 15.204.98490000002980 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 265



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 96.56390000002984 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 5.702.06990000002986 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.765.89190000002987 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 2.789.75690000002993 3

Investimentos Aplicações Diretas1001 0 2 178.91290000002993 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 3.715.05290000002994 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 203.61190000002995 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.341.78690000002996 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 303.77390000002999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 15.671.56290000003000 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.309.90390000003001 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 401.13390000003002 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 491.72490000003003 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 6.353.48690000003004 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.113.65990000003005 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 300.742.33590000003006 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 0 2 88.45350000003007 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 390.88990000003007 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 6.432.65190000003008 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.896.90890000003009 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 2 3.123.69930000003009 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 36.850.63690000003009 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 958.67590000003010 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 0 2 2.494.39650000003011 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 229.30890000003011 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 2 84.91530000003011 4

Investimentos Transferências a Municípios1001 0 2 339.66140000003011 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 3 7.371.13530000003012 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1001 0 3 20.817.16430000003012 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 9.490.37090000003013 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 1.182.59090000003014 3

Investimentos Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1001 0 2 100.94950000003014 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1001 0 2 1.096.82431000003018 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 18.555.01741000003018 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 30.926.43941000003019 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 323.00941000003020 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 216.13941000003021 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 837.72241000003022 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 153.04241000003023 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.932.55341000003024 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 117.85141000003025 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 720.03741000003026 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 2.313.77241000003027 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.499.61141000003028 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 2.344.24241000003029 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.169.76841000003030 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.453.81541000003031 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 266



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 2.140.42641000003032 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 869.52041000003033 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 620.45241000003034 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 3.890.68941000003035 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 5.067.83341000003036 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 653.66741000003037 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.646.95241000003038 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 4.676.58341000003039 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 2.497.14941000003040 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.493.50241000003041 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 2.534.98041000003042 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 957.91241000003043 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.626.18141000003044 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 187.34341000003045 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 634.10341000003046 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 21.803.27641000003047 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 124.58641000003048 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 73.60041000003049 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 268.59241000003050 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 645.84541000003052 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 180.67541000003054 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 568.94941000003055 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Fundo a Fundo1001 0 2 307.74731000003056 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 768.95041000003057 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 295.95141000003058 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 639.08241000003059 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 888.20341000003060 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 375.51341000003061 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 208.81341000003062 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.151.35341000003063 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 2.343.99541000003064 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 515.41041000003065 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.588.75041000003066 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 4.334.25741000003067 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.565.32541000003068 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 781.69641000003069 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 1.307.21641000003070 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 337.44341000003071 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 615.62841000003072 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 212.59341000003073 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 509.76541000003074 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 5.896.90841000003075 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 2.525.22490000003076 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 106.14441000003077 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1001 0 2 437.32190000003077 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Municípios - Fundo a Fundo1001 0 2 106.14441000003078 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.908.24590000003082 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 267



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 613.27890000003082 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 75.40090000003086 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.474.22790000003087 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 25.788.33040000003092 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.063.91890000003093 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 9.435.05340000003093 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 325.18890000003094 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 44.011.59340000003098 4

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 3 324.945.89190000003100 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 266.65290000003101 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 88.453.62890000003102 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 27.715.47090000003103 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 293.03190000003104 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 196.54790000003105 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 293.53190000003106 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 3.553.97040000003107 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 21.625.21540000003108 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 24.118.35540000003109 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 294.84540000003110 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 2.358.76340000003111 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 3.184.33040000003112 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 212.28830000003115 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 235.87630000003117 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.358.76390000003118 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 9.199.17740000003118 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 14.742.27140000003119 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.769.07290000003121 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 147.42290000003122 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.899.32690000003126 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.179.38190000003126 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.152.99290000003131 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 9.412.64590000003136 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 979.28090000003136 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 68.40490000003138 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 235.87690000003143 3

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 56.994.68740000003144 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 235.87640000003145 4

Investimentos Transferências a Municípios1000 0 3 147.42240000003146 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.432.27290000003147 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 483.29090000003147 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 601.95690000003151 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 689.46690000003156 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 170.92490000003156 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 689.46690000003157 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 170.92490000003157 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 700.34390000003158 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 170.92490000003158 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 268



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 407.19190000003159 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 984.31190000003160 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 170.92490000003160 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000003162 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 269.14790000003163 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 38.32990000003176 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 103.19590000003177 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 16.314.01090000003182 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 43.44790000003182 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 178.13390000003183 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.820.88390000003185 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 147.42290000003185 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000003189 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 530.72190000003190 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 1.179.38150000003193 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 471.75290000003193 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 94.35090000003194 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.945.97990000003195 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.326.80490000003196 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 629.32190000003196 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 247.67030000003197 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 2.641.81530000003197 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.120.41290000003198 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000003198 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.111.98190000003199 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000003199 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000003203 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 235.87680000003207 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.865.52790000003207 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 383.29990000003207 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 235.87680000003208 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 678.61890000003208 3

Outras Despesas Correntes Execução Orçamentária Delegada a Municípios1000 0 2 442.26842000003209 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.448.17490000003209 3

Investimentos Execução Orçamentária Delegada a Municípios1000 0 2 530.72142000003209 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000003210 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.630.88590000003211 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.974.55990000003212 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 230.05290000003212 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 3 334.94430000003215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 109.31990000003215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.786.16090000003215 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 385.59190000003218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 1.061.44390000003218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000003219 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 8.491.54890000003227 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 2.948.45490000003228 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 269



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 7.436.32390000003231 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 393.54390000003236 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 454.48790000003238 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 2.002.08790000003239 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 157.63690000003240 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 3.578.36690000003243 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 314.61390000003244 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.749.33290000003245 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 286.01290000003246 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 6.391.59290000003251 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 411.77890000003252 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 74.29790000003253 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 3 471.75290000003255 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.219.80390000003256 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 3 1.316.22990000003257 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.508.42790000003258 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.003.65390000003327 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 94.35090000003327 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.089.74890000003332 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.727.72090000003335 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.291.42290000003335 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 6.793.98690000003503 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 324.33090000003503 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.24790000003507 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 589.69080000003513 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 94.35080000003514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 378.46290000003514 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 398.23590000003515 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 1.007.71930000003516 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 273.74990000003516 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 288.48630000003516 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 395.47890000003517 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 1.135.32130000003518 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 735.44650000003518 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 539.56790000003518 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 116.39430000003518 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 60.12990000003519 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 2.926.97530000003520 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.502.22390000003520 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 0 2 82.55630000003520 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 304.25190000003522 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 109.25290000003524 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 149.78180000003534 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 933.57790000003536 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 100.24790000003536 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.715.17090000003537 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 454.06190000003537 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 270



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 975.93890000003538 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 150.37190000003538 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 106.14490000003542 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000003543 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.061.44390000003545 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.338.48690000003546 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 294.84590000003546 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.385.77390000003547 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000003547 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.710.10390000003548 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 707.62990000003549 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 7.245.22190000003550 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 471.75290000003550 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.783.03290000003560 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 497.10990000003560 4

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 0 2 218.18590000003560 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 11.912.86090000003561 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 1.795.66790000003561 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.448.16290000003562 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 12.262.24890000003567 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 1.170.85780000003569 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.910.56990000003569 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 15.994.13150000003572 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 176.90790000003573 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.364.63090000003575 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 884.53680000003581 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 0 2 589.69080000003582 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.605.20590000003585 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 14.552.85990000003586 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 444.65490000003587 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.179.38190000003588 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 11.919.07790000003589 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 77.72190000003589 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.179.38190000003590 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.492.24390000003592 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 589.69090000003593 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 3 43.699.10290000003593 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 308.11390000003594 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.093.93790000003595 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 363.49590000003595 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 286.20690000003597 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 369.73690000003598 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 61.62290000003598 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 894.79690000003599 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 471.75290000003601 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 3 30.134.73890000003602 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 4.538.68690000003604 4

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 271



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 589.69090000003605 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.779.13590000003607 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.328.82290000003617 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 111.45190000003617 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.284.75090000003628 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 147.33790000003628 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.245.04290000003638 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 612.40190000003639 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 61.91790000003649 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.928.14890000003650 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 77.24990000003650 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 478.35490000003653 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 530.72190000003668 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.974.08790000003669 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.741.64390000003672 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 294.84590000003673 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000003673 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 608.24190000003685 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 74.74590000003685 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.476.75890000003686 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 215.60690000003686 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.767.09590000003689 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.597.06290000003690 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 95.23090000003690 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 695.15790000003702 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.472.18890000003703 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.590.98690000003706 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 77.50390000003707 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 129.93590000003707 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 551.36090000003720 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.763.86990000003721 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.381.76190000003724 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 707.62990000003738 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.535.65590000003739 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.924.17490000003742 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 294.84590000003743 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 975.47190000003756 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 7.080.86490000003757 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 210.01690000003757 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 84.96390000003758 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.549.93690000003760 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.188.86290000003761 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 235.87690000003761 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 105.02390000003765 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 62.82990000003771 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.107.98490000003772 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.255.66390000003773 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 272



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.232.25190000003776 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 481.55690000003777 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 188.12890000003791 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 69.68050000003792 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 117.93850000003793 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 235.87690000003793 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 270.35250000003794 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 11.726.09990000003794 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 0 2 2.646.14950000003797 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 107.49490000003810 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 400.98990000003812 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 9.289.18390000003813 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.300.80090000003816 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 707.62990000003817 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 444.36790000003828 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 83.22690000003828 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 161.75390000003829 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.183.62690000003830 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.939.59390000003831 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 84.39190000003831 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.675.92890000003834 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 84.44390000003836 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 294.84550000003849 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 9.596.31890000003849 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 383.29990000003849 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.748.35390000003852 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 123.13690000003864 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 192.47590000003865 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.674.71690000003866 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 252.68290000003866 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.537.07490000003869 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 996.26490000003870 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 176.90790000003871 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 596.04290000003883 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 191.66490000003884 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 589.69090000003885 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 8.238.92590000003886 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.246.73990000003889 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 167.47290000003903 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 9.598.41290000003904 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 114.98990000003904 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.800.92090000003907 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 88.45390000003913 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 884.53690000003921 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 15.126.68790000003922 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 336.13390000003922 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 3.762.15590000003926 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 273



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 194.43990000003926 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 447.30590000003941 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 7.722.95490000003942 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 182.80490000003942 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.003.53190000003945 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 493.60790000003959 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 217.98190000003961 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 660.45390000003962 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.123.53890000003963 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 147.42290000003963 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.796.30890000003966 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 569.05190000003967 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 109.27190000003979 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 220.05690000003982 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.447.69190000003983 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 69.84790000003983 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 888.59990000003986 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 133.87290000003997 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 62.13390000003998 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 235.87690000003999 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.818.33390000004000 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 61.53090000004001 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 925.54690000004003 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004004 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 74.01390000004016 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 147.34090000004019 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.301.25990000004020 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 412.03390000004023 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 564.30290000004024 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 123.83590000004031 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.228.95690000004032 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.008.72390000004035 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 209.49390000004036 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.537.44390000004049 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.130.25890000004051 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 123.83590000004051 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 235.87690000004052 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 178.32290000004061 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.064.25790000004062 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 374.54190000004065 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 589.69090000004066 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 95.34690000004078 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.120.45090000004079 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 79.12090000004079 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 605.30490000004082 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 210.50490000004094 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.342.48190000004095 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 274



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 527.37590000004098 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000004099 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 176.90790000004110 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.133.50290000004111 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 567.37990000004114 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.330.19490000004126 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 541.27090000004127 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 570.03790000004129 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 7.850.37490000004140 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.685.83590000004142 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 117.36690000004154 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.061.23490000004155 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 440.92790000004158 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 206.32190000004170 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.691.24190000004171 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004171 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 365.81390000004174 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 63.68690000004175 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 154.61290000004186 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.631.41490000004187 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 114.98990000004187 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 782.54090000004190 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004203 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.156.97190000004204 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 504.06890000004207 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 240.45190000004218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.103.75690000004219 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 68.99390000004219 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 641.99690000004222 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 214.43590000004234 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.138.79590000004235 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 745.32190000004238 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 118.54290000004239 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 155.95390000004240 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 383.29990000004248 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.453.96490000004249 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 596.59490000004252 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 238.58090000004253 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 179.85590000004264 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.911.90890000004265 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 536.61890000004268 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 549.35690000004281 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.273.17790000004282 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 572.84490000004285 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 165.11390000004286 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 530.83990000004297 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.106.70890000004298 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 275



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.864.28290000004301 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 63.90890000004306 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 139.95990000004313 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 7.997.82090000004314 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 280.30090000004314 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.581.70090000004317 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 88.75790000004329 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 318.49290000004331 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.803.66190000004332 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004332 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.456.34290000004335 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 238.41290000004336 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 171.01090000004336 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 94.11490000004346 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.389.82090000004347 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 637.45990000004350 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 176.90790000004351 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 64.32290000004363 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.651.55090000004366 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 291.89690000004366 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.464.44590000004369 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 120.88690000004369 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 206.39190000004382 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.376.47890000004383 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 106.14490000004383 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 745.91290000004386 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 190.99590000004399 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.783.95890000004400 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.360.64290000004403 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 600.75090000004416 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos1000 8 2 188.60350000004417 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.103.30190000004417 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 814.73790000004420 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 158.13190000004433 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.721.78690000004434 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 300.74290000004434 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.045.84190000004437 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 421.36390000004449 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 159.95590000004450 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 365.60890000004451 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.614.42990000004452 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.718.62590000004455 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 321.38190000004456 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 188.70190000004456 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000004466 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.206.11090000004467 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 779.47290000004470 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 276



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 103.92790000004483 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.624.72690000004484 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.206.91590000004487 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 63.20890000004487 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 294.84590000004488 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 335.95990000004501 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 109.43090000004503 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 78.48790000004504 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.177.41690000004505 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.133.87490000004508 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 112.04190000004509 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.270.49590000004523 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 115.15990000004523 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.262.93090000004526 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.731.55090000004538 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 235.87690000004538 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 244.93790000004541 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.047.22290000004554 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 900.51690000004557 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004558 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 283.98690000004568 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.341.37490000004569 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 486.71390000004572 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 652.19890000004573 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 10.421.05590000004574 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 1.909.89690000004574 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 660.45390000004576 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 492.03890000004580 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 412.78390000004582 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 141.52580000004585 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 1.177.05630000004588 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 311.35680000004588 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 41.339.05590000004588 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 294.26430000004588 4

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 253.81630000004589 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 302.51190000004589 3

Investimentos Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 149.70330000004589 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 442.26890000004590 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 235.87630000004591 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 20.295.22090000004591 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.749.34990000004593 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 973.95790000004593 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 7.447.72490000004602 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 60.085.08990000004603 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.217.13190000004604 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 80.13590000004604 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 756.81090000004605 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 277



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 26.808.42890000004606 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 185.521.25090000004607 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.930.54190000004608 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 67.81490000004608 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 1.129.25890000004629 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.334.79090000004630 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 277.32790000004631 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 9.474.82890000004632 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 974.39790000004632 4

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 2 676.99080000004634 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 948.20190000004634 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 139.87090000004638 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 85.56490000004639 3

Inversões Financeiras Aplicações Diretas1000 8 2 436.046.65390000004643 5

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.597.26090000004644 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.363.48090000004646 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 16.941.60290000004647 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.363.33490000004649 3

Outras Despesas Correntes Transferências a Estados e ao Distrito Federal1000 8 2 14.847.54530000004654 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 733.90890000004654 3

Outras Despesas Correntes Transferências ao Exterior1000 8 3 259.59380000004658 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 3 887.05890000004658 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.053.70090000004659 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.491.90890000004660 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 16.593.90090000004662 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 200.58990000004674 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.816.69190000004675 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 586.28390000004678 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 74.41990000004690 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.300.82090000004691 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 776.29790000004694 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 312.53690000004706 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.288.85590000004707 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 652.80390000004709 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004710 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004711 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 389.19690000004808 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000004902 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.503.24790000004903 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 243.08490000004904 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 611.08790000004905 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 88.45390000004915 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.536.74190000004916 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 230.15690000004917 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 723.63590000004918 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.358.36890000004929 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 84.74790000004930 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 278



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 800.09590000004931 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.624.08490000004943 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 206.39190000004944 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 306.63990000004945 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.914.67690000004946 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.470.62390000004957 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000004958 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 181.85090000004959 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.120.41290000004960 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 92.87690000004965 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.808.90590000004972 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 60.85690000004972 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 73.56090000004973 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 70.76290000004974 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 753.78690000004975 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004980 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 5.680.17090000004986 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 221.13490000004986 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000004987 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 294.84590000004988 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.613.21190000004989 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 294.06090000005000 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.516.57190000005001 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 331.03990000005002 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 145.18490000005003 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 814.01690000005004 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 96.88090000005009 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.353.12590000005016 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 88.45390000005016 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 132.68090000005017 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 206.39190000005018 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 621.73190000005019 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 106.14490000005030 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.813.39190000005031 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 213.53990000005032 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 148.15190000005033 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 518.14190000005034 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.209.09490000005045 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 243.76890000005046 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 147.79290000005047 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 774.88590000005048 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.697.51490000005059 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 395.87190000005060 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 92.87390000005061 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 80.13290000005062 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 94.35090000005067 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.855.19090000005073 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 279



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 86.09490000005073 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 123.83590000005074 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 127.77390000005075 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.236.35190000005076 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 245.03490000005086 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.051.09090000005087 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 100.50490000005088 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000005089 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 391.17190000005090 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 176.90790000005100 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.023.39090000005101 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 206.39190000005102 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.016.48690000005103 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 85.24290000005108 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 190.62990000005115 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.782.95690000005116 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 214.26290000005117 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 336.42890000005118 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.111.67990000005119 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.700.30390000005130 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 126.78390000005131 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 914.54190000005132 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 75.00290000005137 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 191.70790000005143 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.847.60390000005144 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 304.18490000005145 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 180.09190000005146 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 756.89390000005147 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.237.10890000005159 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 84.91590000005160 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 70.76290000005161 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 754.02790000005162 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 107.11490000005167 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.217.80290000005173 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 147.42290000005174 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000005175 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 569.74890000005176 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.029.63290000005189 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 138.25590000005190 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 135.62890000005191 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 776.54390000005192 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.876.36090000005203 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 435.30890000005205 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.333.35590000005216 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 141.52590000005217 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 100.24790000005218 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 557.65290000005219 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 280



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.193.68790000005231 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000005232 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 221.99390000005234 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.311.97590000005246 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 278.22890000005249 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 64.86690000005259 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.133.39090000005260 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 120.29690000005261 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000005262 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.069.56290000005263 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.274.29990000005273 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 97.14990000005274 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 128.31390000005275 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 464.35590000005276 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.587.52890000005287 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 148.54390000005289 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 536.70890000005290 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.636.80890000005301 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 106.14490000005302 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 424.41090000005304 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 141.52590000005315 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.156.36090000005316 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 70.21090000005316 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 329.05690000005318 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.104.59790000005319 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.424.93390000005332 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000005332 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 112.04190000005333 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 232.59290000005334 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 653.10490000005335 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 182.34890000005346 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.122.48090000005347 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 232.49190000005348 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 521.03190000005350 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.822.78890000005362 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 97.29990000005363 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 124.62690000005364 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 788.99590000005365 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 91.40290000005369 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 97.29990000005374 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 4.011.38390000005375 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000005375 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 138.57790000005376 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 486.49490000005377 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 978.06690000005378 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.801.52890000005389 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 61.38890000005390 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 281



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 181.53690000005391 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 614.66990000005392 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.008.03090000005402 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 277.15490000005405 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 3.732.42090000005417 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 229.45290000005417 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000005418 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 243.80290000005419 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 827.81990000005420 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 6.678.07890000005431 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 129.73290000005432 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 271.25790000005433 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.599.34790000005434 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 166.88290000005445 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.486.05190000005446 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 94.35090000005446 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 752.14290000005449 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 300.74290000005450 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 126.62790000005459 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.150.61490000005460 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 630.51990000005461 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 187.56390000005473 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.519.22090000005474 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 802.97490000005477 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 470.57390000005479 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 2.330.53490000005489 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 1.491.51690000005489 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 589.69090000005490 4

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 3 4.230.94990000005490 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 117.93890000005504 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 920.61190000005505 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 358.39890000005507 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 324.33090000005508 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 176.90790000005508 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.281.13790000005519 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 367.97590000005522 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 247.50290000005532 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.275.48490000005533 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 431.78390000005536 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 63.14090000005537 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 291.96190000005547 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 89.66990000005547 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 965.82290000005548 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 238.98890000005550 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 75.89390000005562 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 748.84490000005563 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 265.44090000005566 3

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 282



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 74.47790000005577 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.051.96690000005578 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 308.71490000005580 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 673.67390000005593 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 75.64490000005593 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 290.21190000005595 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 146.65690000005605 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 805.09190000005606 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 342.10090000005609 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 84.11390000005621 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 672.55890000005622 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 150.43390000005625 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 8 2 1.252.76390000005637 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 312.53690000005639 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 8 2 70.76290000005640 4

TOTAL: 7.669.053.298

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 27 da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas ao
cancelamento de dotações

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 283



Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Lexor - Sistemas de Leis Orçamentárias

PLN 15/2025 - Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2026

Avulso de Emendas do Relator Geral

EMENDA
81000204

TIPO AUTOR
Relator geral

Item 27 do ParPré - constituição ou aumento da reserva de recursos com cancelamento de dotações GND 3, GND 4 e GND 222
EMENTA

TIPO DE EMENDA
REMANEJAMENTO

MODALIDADE DE EMENDA
Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem
cancelamento

00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
ESFERA ORÇAMENTÁRIA

000020000
SEQUENCIAL

ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
00000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional -
Setor 00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 00.000.0000.0000.0000

PROGRAMA
0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBTÍTULO
0000 - Classificador para sequencial de apropriação
LOCALIDADE BENEFICIADA
0000000 - Classificador para sequencial de apropriação

FUNÇÃO
00 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

SUBFUNÇÃO
000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional

0000 - Reserva de Recursos do Congresso Nacional
AÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO / UNIDADE DE MEDIDA META QTD META A ALTERAR

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO

em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃO RP ACRÉSCIMO

Reserva de Recursos do Congresso Nacional Reserva de Recursos do Congresso Nacional Z 12.072.7020 00

TOTAL: 12.072.702

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS em R$ 1,00

GND MODALIDADE DE APLICAÇÃOFONTE ID RP CANCELAMENTOSEQUENCIAL

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 2.663.57990000001029 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 171.89190000001029 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 135.62890000001031 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 5.730.51590000001035 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 707.62990000001036 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 353.81490000001037 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 88.45390000001037 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 227.03090000001038 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 1.522.41190000031948 3

Investimentos Aplicações Diretas1000 0 2 117.93890000031948 4

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000031955 3

Outras Despesas Correntes Aplicações Diretas1000 0 2 176.90790000031957 3

TOTAL: 12.072.702

JUSTIFICATIVA
De acordo com o item 27 da Parte Especial do Parecer Preliminar, faculta-se ao Relator Geral propor emenda com vistas ao
cancelamento de dotações

AUTOR DA EMENDA
Relator Geral

TIPO AUTOR
8100 - Relator Geral

18/12/2025 às 16:50:58hEmissão: (Ciclo Geral - Pareceres) (4GE059) Página 284



 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.2. DEMONSTRATIVO DAS 
EMENDAS DE RELATOR-GERAL, 

POR MODALIDADE  
 



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

18.754.925Relator Geral Parecer: Aprovada

73109 - Recursos sob Supervisão do

Ministério do Esporte
Transferência de Concursos de Prognósticos (Lei nº 13.756/2018) / Nacional28.845.0903.0169.000181000039 F 9289 3 30 1 18.754.925

2.707.978.535Relator Geral Parecer: Aprovada

73116 - Recursos sob Supervisão da

Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis - ANP

Transferências das Participações pela Produção de Petróleo e Gás Natural (Lei nº 9.478, de 1997) / Nacional28.845.0903.0A53.000181000040 F 1242 3 30 1 1.841.425.404

F 1242 3 40 1 866.553.131

3.947.662.971Relator Geral Parecer: Aprovada

71906 - Fundo Especial de

Financiamento de Campanhas
Financiamento de Campanha Eleitoral / Nacional28.846.0909.0EB8.000181000059 F 1000 3 50 1 3.947.662.971

118.156.028Relator Geral Parecer: Aprovada

30911 - Fundo Nacional de

Segurança Pública
Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e

vinculadas, inclusive doações e convênios

99.999.0999.0Z00.649781000102 F 9052 9 99 0 48.652.482

F 9251 9 99 0 69.503.546

11.707.338Relator Geral Parecer: Aprovada

24901 - Fundo Nacional de

Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

Fomento a Projetos de Implantação, Recuperação e Modernização da Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra) / Nacional

19.572.2308.2095.000181000103 F 1104 3 50 3 3.396.501

F 1104 4 50 3 8.310.837

38.796.776Relator Geral Parecer: Aprovada

24901 - Fundo Nacional de

Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas / Nacional19.572.2308.20I4.000181000104 F 1107 3 50 2 28.648.617

F 1107 4 50 2 10.148.159

8.032.577Relator Geral Parecer: Aprovada

24901 - Fundo Nacional de

Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa no Setor de Petróleo e Gás Natural (CT-Petro) / Nacional19.572.2308.4156.000181000105 F 1107 3 50 2 4.184.082

F 1107 4 50 2 3.848.495

58.536.691Relator Geral Parecer: Aprovada

74910 - Recursos sob Sup. do Fundo

Nac.de Desenv.Científico e

Tecnológico/FNDCT-

M.Ciência,Tecnol. e Inov.

Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de Empresas (Lei nº 11.540, de 2007) / Nacional19.572.0902.0A37.000181000106 F 1104 5 90 0 11.707.338

F 1107 5 90 0 46.829.353

87.620.481Relator Geral Parecer: Aprovada

71903 - Fundo Social - FS Financiamento de operações de crédito reembolsável no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida (Lei nº 12.351,

de 2010) / Nacional

28.846.0902.00XF.000181000107 F 1147 5 90 0 87.620.481

69.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

52235 - ALADA - EMPRESA DE

PROJETOS AEROESPACIAIS DO

BRASIL S.A

Benfeitorias em Bens da União por Empresas Estatais / Nacional19.571.6112.169W.000181000137 I 1495 4 90 2 69.000.000

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 285



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Acréscimo ou inclusão de dotação

200.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Manutenção e Adequação de Bens Imóveis / No Estado de Santa Catarina26.122.0035.4101.004281000138 I 1495 4 90 2 200.000

200.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Manutenção e Adequação de Bens Móveis, Veículos, Máquinas e Equipamentos / No Estado de Santa Catarina26.122.0035.4102.004281000139 I 1495 4 90 2 200.000

2.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento / No Estado de Santa Catarina26.122.0035.4103.004281000140 I 1495 4 90 2 2.000.000

4.680.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Adequação, Recuperação e Melhoria da Infraestrutura Terrestre dos Portos Organizados da Codeba / No Estado de

Santa Catarina

26.784.3105.21CV.004281000141 I 1495 4 90 2 4.680.000

8.250.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária / No Estado de Santa Catarina26.784.3105.20HL.004281000142 I 1495 4 90 2 8.250.000

18.550.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Adequação, Modernização e Melhoria das Estruturas Inframarítimas dos Portos Organizados da Codeba / No Estado

de Santa Catarina

26.784.3105.21CT.004281000143 I 1495 4 90 2 18.550.000

15.430.000Relator Geral Parecer: Aprovada

32397 - Indústrias Nucleares do

Brasil S.A. - INB
Fabricação do Combustível Nuclear / Nacional25.662.2306.21EH.000181000144 I 1495 4 90 4 15.430.000

700.000Relator Geral Parecer: Aprovada

32397 - Indústrias Nucleares do

Brasil S.A. - INB
Ampliação da Unidade de Concentração de Urânio / No Município de Caetité - BA25.663.2306.15ZL.199181000145 I 1495 4 90 4 700.000

71.020.000Relator Geral Parecer: Aprovada

32397 - Indústrias Nucleares do

Brasil S.A. - INB
Implantação da Usina de Enriquecimento de Urânio / Na Região Sudeste25.572.2306.15ZN.003081000146 I 1495 4 90 4 71.020.000

Total Modalidade Emenda: 7.187.276.322

Modalidade Emenda: Despesa - Adequação do orçamento de investimento

2.150.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49204 - CEAGESP - Companhia de

Entrepostos e Armazéns Gerais de

São Paulo

Manutenção e Adequação da Infraestrutura Operacional / No Estado de São Paulo20.122.0035.4105.003581000200 I 1495 4 90 2 2.150.000

Total Modalidade Emenda: 2.150.000

Modalidade Emenda: Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem cancelamento

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 286



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem cancelamento

40.803.505.878Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000001 0 1000 0 00 Z 20.401.752.939

0 1001 0 00 Z 20.401.752.939

1.898.038.262Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000002 0 1000 0 00 Z 1.196.606.199

0 1002 0 00 Z 234.027.479

0 1001 0 00 Z 467.404.584

46.999Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000094 0 1000 0 00 Z 46.999

7.669.053.298Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000203 0 1000 0 00 Z 4.801.907.902

0 1002 0 00 Z 941.127.130

0 1001 0 00 Z 1.926.018.266

12.072.702Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000204 0 1000 0 00 Z 12.072.702

Total Modalidade Emenda: 50.382.717.139

Modalidade Emenda: Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem reestimativa

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 287



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Constituição ou aumento da reserva de recursos - origem reestimativa

19.597.415.453Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000003 0 1000 0 00 Z 12.136.114.940

0 1077 0 00 Z 170.164.475

0 1104 0 00 Z 23.414.676

0 1107 0 00 Z 93.658.706

0 1147 0 00 Z 87.620.481

0 1149 0 00 Z 87.620.481

0 1151 0 00 Z 304.830.530

0 1242 0 00 Z 2.707.978.535

0 9000 0 00 Z 466.940.526

0 9001 0 00 Z 860.427.502

0 9019 0 00 Z 9.377.463

0 9035 0 00 Z 1.339.637.510

0 9052 0 00 Z 954.625.689

0 9142 0 00 Z 121.907.013

0 9183 0 00 Z 18.754.925

0 9184 0 00 Z 26.792.750

0 9251 0 00 Z 168.794.326

0 9289 0 00 Z 18.754.925

264.313.200Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000109 0 1444 0 00 Z 264.313.200

190.030.000Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000136 0 1495 0 00 Z 190.030.000

Total Modalidade Emenda: 20.051.758.653

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

100.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

25101 - Ministério da Fazenda -

Administração Direta
Publicidade de Utilidade Pública / Nacional04.131.0032.4641.000181000060 F 1000 3 90 2 100.000.000

17.371.523Relator Geral Parecer: Aprovada

15126 - Conselho Superior da Justiça

do Trabalho
Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000061 F 1000 1 91 0 17.371.523

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 288



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

14.733.333Relator Geral Parecer: Aprovada

52101 - Ministério da Defesa -

Administração Direta
Ativos Militares da União / Nacional05.122.0032.2867.000181000062 F 1000 1 90 1 14.733.333

14.090.137Relator Geral Parecer: Aprovada

10101 - Supremo Tribunal Federal Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000063 F 1000 1 90 1 14.090.137

2.244.646Relator Geral Parecer: Aprovada

16101 - Tribunal de Justiça do

Distrito Federal
Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000064 F 1000 1 90 1 2.244.646

1.223.904Relator Geral Parecer: Aprovada

16101 - Tribunal de Justiça do

Distrito Federal
Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000065 F 1000 1 91 0 1.223.904

1.187.719Relator Geral Parecer: Aprovada

10101 - Supremo Tribunal Federal Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000066 F 1000 1 91 0 1.187.719

939.254Relator Geral Parecer: Aprovada

13101 - Justiça Militar da União Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000067 F 1000 1 90 1 939.254

3Relator Geral Parecer: Aprovada

15126 - Conselho Superior da Justiça

do Trabalho
Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000068 F 1000 1 90 1 3

124.480.968Relator Geral Parecer: Aprovada

34101 - Ministério Público Federal Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000069 F 1000 1 90 1 124.480.968

43.467.599Relator Geral Parecer: Aprovada

34104 - Ministério Público do

Trabalho
Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000070 F 1000 1 90 1 43.467.599

22.636.448Relator Geral Parecer: Aprovada

34103 - Ministério Público do

Distrito Federal e dos Territórios
Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000071 F 1000 1 90 1 22.636.448

15.820.876Relator Geral Parecer: Aprovada

34101 - Ministério Público Federal Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000072 F 1000 1 91 0 15.820.876

6.281.310Relator Geral Parecer: Aprovada

34102 - Ministério Público Militar Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000073 F 1000 1 90 1 6.281.310

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 289



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

4.640.971Relator Geral Parecer: Aprovada

34104 - Ministério Público do

Trabalho
Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000074 F 1000 1 91 0 4.640.971

3.139.466Relator Geral Parecer: Aprovada

34103 - Ministério Público do

Distrito Federal e dos Territórios
Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000075 F 1000 1 91 0 3.139.466

987.631Relator Geral Parecer: Aprovada

34102 - Ministério Público Militar Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000076 F 1000 1 91 0 987.631

711.473Relator Geral Parecer: Aprovada

34105 - Escola Superior do

Ministério Público da União
Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000077 F 1000 1 90 1 711.473

76.305Relator Geral Parecer: Aprovada

34105 - Escola Superior do

Ministério Público da União
Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000078 F 1000 1 91 0 76.305

14.037.009Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Administração da Unidade / Nacional25.122.0032.2000.000181000079 F 1000 3 90 2 14.037.009

1.750.000Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Administração da Unidade / Nacional25.122.0032.2000.000181000080 F 1000 4 90 2 1.750.000

3.446.425Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / Nacional19.331.0032.2004.000181000081 F 1000 3 90 1 3.446.425

103.601.495Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Ativos Civis da União / Nacional19.122.0032.20TP.000181000082 F 1000 1 90 1 103.601.495

5.164.987Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes / Nacional19.331.0032.212B.000181000083 F 1000 3 90 1 5.164.987

60.000Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos / Nacional25.122.0032.216H.000181000084 F 1000 3 90 2 60.000

55.017.015Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Aposentadorias e Pensões Civis da União / Nacional09.272.0032.0181.000181000085 S 1001 1 90 1 55.017.015

20.387.148Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores

Públicos Federais / Nacional

19.846.0032.09HB.000181000086 F 1000 1 91 0 20.387.148

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 290



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

11.721.567Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Suporte à Fiscalização em Instalações sob Controle Regulatório, nas Áreas de Proteção Radiológica Ambiental,

Ocupacional e do Paciente / Nacional

25.125.2306.21E0.000181000087 F 1000 3 90 2 2.957.121

F 1058 3 90 2 7.055.446

F 1058 3 91 2 9.000

F 1058 4 90 2 1.700.000

5.028.383Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Segurança de Instalações Nucleares e Controle de Material Nuclear / Nacional25.125.2306.21E1.000181000088 F 1000 3 90 2 198.479

F 1058 3 90 2 4.289.904

F 1058 4 90 2 540.000

7.375.121Relator Geral Parecer: Aprovada

32401 - Autoridade Nacional de

Segurança Nuclear - ANSN
Segurança de Instalações Radiativas, Instalações Minero-Industriais, Depósito de Rejeitos e Transporte e Controle de

Minérios e Minerais de Interesse / Nacional

25.125.2306.21E2.000181000089 F 1000 3 90 2 2.957.121

F 1058 3 90 2 4.218.000

F 1058 4 90 2 200.000

237.146.163Relator Geral Parecer: Aprovada

39101 - Ministério dos Transportes -

Administração Direta
Integralização de Cotas pela União no Fundo de Desenvolvimento da Infraestrutura Regional Sustentável (FDIRS)

para garantir projetos do setor ferroviário / Nacional

28.846.0909.00XU.000181000090 F 1000 5 90 3 237.146.163

5.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

39101 - Ministério dos Transportes -

Administração Direta
Integralização de Cotas pela União no Fundo de Desenvolvimento da Infraestrutura Regional Sustentável (FDIRS)

para garantir projetos do setor rodoviário / Nacional

28.846.0909.00XT.000181000091 F 1000 5 90 3 5.000.000

2.602.190Relator Geral Parecer: Aprovada

59101 - Conselho Nacional do

Ministério Público
Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000092 F 1000 1 90 1 2.602.190

326.219Relator Geral Parecer: Aprovada

59101 - Conselho Nacional do

Ministério Público
Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000093 F 1000 1 91 0 326.219

7.500.000Relator Geral Parecer: Aprovada

03101 - Tribunal de Contas da União Modernização da Infraestrutura de Apoio Institucional do TCU / Nacional01.122.0034.7Y25.000181000095 F 1000 4 90 2 7.500.000

1.200.000Relator Geral Parecer: Aprovada

03101 - Tribunal de Contas da União Compensação Financeira entre o RPPSU e os demais RPPS dos entes federados / Nacional28.846.0909.00X3.000181000096 F 1000 1 90 1 1.200.000

4.240.728Relator Geral Parecer: Aprovada

02101 - Senado Federal Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000097 F 1000 1 91 0 4.240.728

167.323.152Relator Geral Parecer: Aprovada

02101 - Senado Federal Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000098 F 1000 1 90 1 167.323.152

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 291



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

56.823.266Relator Geral Parecer: Aprovada

01101 - Câmara dos Deputados Reserva de Contingência - Financeira / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição Federal e

outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z00.649981000099 F 1000 1 90 0 56.823.266

609.960.232Relator Geral Parecer: Aprovada

01101 - Câmara dos Deputados Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000100 F 1000 1 90 1 467.960.232

F 1001 1 90 1 142.000.000

653.028Relator Geral Parecer: Aprovada

03101 - Tribunal de Contas da União Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da Constituição

Federal e outras despesas de pessoal e encargos

99.999.0999.0Z01.649981000101 F 1000 1 90 1 653.028

263.079.376Relator Geral Parecer: Aprovada

36901 - Fundo Nacional de Saúde Reestruturação dos Serviços em Saúde para os Municípios atingidos pelo Rompimento da Barragem de Fundão -

Fundo Rio Doce / Nacional

10.122.5121.00XW.000181000111 S 1132 4 41 2 52.615.875

S 1132 3 41 2 210.463.501

1.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

56101 - Ministério das Cidades -

Administração Direta
Integralização de cotas pela União em Fundo de Apoio à Infraestrutura para Recuperação e Adaptação a Eventos

Climáticos Extremos – Firece / Nacional

28.451.0909.00XV.000181000112 F 1000 5 90 3 1.000.000

2.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

36901 - Fundo Nacional de Saúde Contribuição voluntária ao Organismo Internacional de Juventude para Iberoamérica (OIJ) / Exterior28.212.0910.00XH.000281000113 S 1002 3 90 2 2.000.000

300.000Relator Geral Parecer: Aprovada

20101 - Presidência da República Contribuição voluntária ao Organismo Internacional de Juventude para Iberoamérica (OIJ) / Exterior28.846.0910.00XH.000281000114 F 1000 3 90 2 300.000

2.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Adequação, Modernização e Melhoria das Estruturas Inframarítimas dos Portos Organizados da Codeba / No Estado

da Bahia

26.784.3105.21CT.002981000119 I 1495 4 90 2 2.000.000

14.500.000Relator Geral Parecer: Aprovada

68207 - Companhia das Docas do

Estado da Bahia - CODEBA
Adequação, Recuperação e Melhoria das Estruturas de Acostagem dos Portos Organizados da Codeba / No Estado da

Bahia

26.784.3105.21CU.002981000120 I 1495 4 90 2 14.500.000

80.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

20101 - Presidência da República Gestão e Fomento da Participação e do Diálogo Social / Nacional14.422.1149.2E24.000181000148 F 1000 3 90 2 75.000.000

F 1000 4 30 2 5.000.000

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

20101 - Presidência da República Gestão e Fomento de Políticas Públicas de Juventude / Nacional14.422.5135.217Y.000181000149 F 1000 3 30 2 20.000.000

16.500.000Relator Geral Parecer: Aprovada

20415 - Empresa Brasil de

Comunicação S.A. - EBC
Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação / Nacional04.722.4101.20B5.000181000150 F 1000 3 90 2 16.500.000

18/12/2025 às 16:51:50hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 292



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

100.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

22202 - Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
Pesquisa, Desenvolvimento e Transferência de Tecnologias para a Agropecuária / Nacional20.572.2303.20Y6.000181000151 F 1000 3 90 2 100.000.000

281.300.000Relator Geral Parecer: Aprovada

25101 - Ministério da Fazenda -

Administração Direta
Implantação das Soluções Tecnológicas Decorrentes da Reforma Tributária / Nacional04.123.2315.166O.000181000152 F 1000 4 90 2 281.300.000

418.700.000Relator Geral Parecer: Aprovada

25103 - Secretaria Especial da

Receita Federal do Brasil
Gestão das Soluções Informatizadas da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e do Conselho Administrativo

de Recursos Fiscais / Nacional

04.126.0032.20VG.000181000153 F 1000 3 90 2 418.700.000

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

30212 - Agência Nacional de

Proteção de Dados - ANPD
Gestão de Políticas de Proteção de Dados / Em Brasília - DF04.125.5115.21D5.566481000154 F 1000 3 90 2 15.666.898

F 1000 4 90 2 4.333.102

29.698.666Relator Geral Parecer: Aprovada

32265 - Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP

Administração da Unidade / Nacional25.122.0032.2000.000181000155 F 1000 4 90 2 15.204.751

F 1000 3 90 2 14.493.915

28.959.997Relator Geral Parecer: Aprovada

32265 - Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP

Regulação da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis / Nacional25.125.3103.212J.000181000156 F 1000 3 90 2 25.136.816

F 1000 4 90 2 3.823.181

11.341.337Relator Geral Parecer: Aprovada

32265 - Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis / Nacional25.125.3103.212K.000181000157 F 1000 3 90 2 7.826.740

F 1000 4 90 2 3.514.597

598.238.733Relator Geral Parecer: Aprovada

33904 - Fundo do Regime Geral de

Previdência Social
Benefícios Previdenciários / Nacional09.271.2314.00SJ.000181000158 S 1040 3 90 1 598.238.733

40.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

36213 - Agência Nacional de Saúde

Suplementar - ANS
Administração da Unidade / Nacional10.122.0032.2000.000181000159 S 1000 3 90 2 38.500.000

S 1000 3 80 2 1.000.000

S 1000 4 90 2 500.000

1.700.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

36901 - Fundo Nacional de Saúde Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / Nacional10.302.5118.8585.000181000160 S 1000 3 41 1 95.308.940

S 1001 3 41 1 1.604.691.060

9.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

44901 - Fundo Nacional de Meio

Ambiente - FNMA
Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente / Nacional18.541.1189.00UD.000181000161 F 1000 3 40 2 9.000.000

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 293



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

40.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49101 - Ministério do

Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar - Administração

Direta

Apoio ao Desenvolvimento Territorial Sustentável à Inclusão Produtiva e à Infraestrutura Rural / Nacional21.127.1191.210X.000181000162 F 1000 3 90 2 38.000.000

F 1000 4 90 2 2.000.000

130.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49101 - Ministério do

Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar - Administração

Direta

Assistência Técnica e Extensão Rural / Nacional21.606.1191.21B6.000181000163 F 1000 3 90 2 120.000.000

F 1000 4 90 2 10.000.000

21.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49101 - Ministério do

Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar - Administração

Direta

Governança e Regularização Fundiária Nacional / Nacional21.127.5136.21G7.000181000164 F 1000 3 90 2 19.000.000

F 1000 4 90 2 2.000.000

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49201 - Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

Promoção da Educação e Cultura do Campo / Nacional21.363.5136.210T.000181000165 F 1000 3 90 2 20.000.000

17.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49201 - Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

Identificação, Reconhecimento e Titulação de Territórios Quilombolas / Nacional21.631.5136.210Z.000181000166 F 1000 5 90 2 17.000.000

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49201 - Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

Desenvolvimento e Gestão Ambiental para o Público da Reforma Agrária / Nacional21.631.5136.211A.000181000167 F 1000 3 90 2 20.000.000

52.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

49201 - Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

Reforma Agrária e Governança Fundiária / Nacional21.127.5136.21GD.000181000168 F 1000 5 90 2 52.000.000

44.322.876Relator Geral Parecer: Aprovada

52101 - Ministério da Defesa -

Administração Direta
Manutenção da Capacidade Operacional dos Meios Aéreos das Forças Armadas / Nacional05.151.6112.21E7.000181000169 F 1000 3 90 2 44.322.876

13.219.887Relator Geral Parecer: Aprovada

52111 - Comando da Aeronáutica Administração da Unidade / Nacional05.122.0032.2000.000181000170 F 1000 3 90 2 13.219.887

30.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

52121 - Comando do Exército Administração da Unidade / Nacional05.122.0032.2000.000181000171 F 1000 3 90 2 30.000.000

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 294



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

8.483.392Relator Geral Parecer: Aprovada

52121 - Comando do Exército Aprestamento das Forças - Manutenção da prontidão e da capacidade operativa / Nacional05.153.6112.21A0.000181000172 F 1000 3 90 2 8.483.392

37.886.160Relator Geral Parecer: Aprovada

52121 - Comando do Exército Implantação do Projeto Forças Blindadas / Nacional05.153.6112.14T4.000181000173 F 1000 4 90 3 37.886.160

28.640.846Relator Geral Parecer: Aprovada

52121 - Comando do Exército Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras - SISFRON / Nacional05.153.6112.14T5.000181000174 F 1000 4 90 3 28.640.846

2.445.894Relator Geral Parecer: Aprovada

52121 - Comando do Exército Modernização e Transformação Estratégica e Operacional do Exército Brasileiro / Nacional05.153.6112.156M.000181000175 F 1000 4 90 2 2.445.894

420.000Relator Geral Parecer: Aprovada

52131 - Comando da Marinha Recomposição do Núcleo do Poder Naval / Nacional05.152.6112.21CL.000181000176 F 1000 4 90 2 420.000

78.847.419Relator Geral Parecer: Aprovada

52911 - Fundo Aeronáutico Manutenção e Suprimento de Material Aeronáutico / Nacional05.151.6112.2048.000181000177 F 1000 3 90 2 78.847.419

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

52911 - Fundo Aeronáutico Combustíveis e Lubrificantes de Aviação / Nacional05.151.6112.2868.000181000178 F 1000 3 90 2 20.000.000

20.696.826Relator Geral Parecer: Aprovada

52931 - Fundo Naval Administração da Unidade / Nacional05.122.0032.2000.000181000179 F 1000 3 90 2 19.967.826

F 1000 4 90 2 729.000

81.024.783Relator Geral Parecer: Aprovada

52931 - Fundo Naval Aprestamento das Forças - Manutenção da prontidão e da capacidade operativa / Nacional05.152.6112.21A0.000181000180 F 1000 3 90 2 81.024.783

14.011.917Relator Geral Parecer: Aprovada

52931 - Fundo Naval Construção de Navios-Patrulha de 500 toneladas (NPa 500t) / Nacional05.152.6112.1N47.000181000181 F 1000 4 90 3 14.011.917

200.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

53101 - Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Nacional15.244.2317.00SX.000181000182 F 1000 4 90 2 200.000.000

80.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

53101 - Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

Ações de Proteção e Defesa Civil / Nacional06.182.2318.22BO.000181000183 F 1000 3 30 2 80.000.000

70.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

53101 - Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe, Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte) / Na Região

Nordeste

18.544.2321.5900.002081000184 F 1000 4 90 3 70.000.000

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 295



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

53101 - Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

Apoio à Implantação do Cinturão das Águas do Ceará / No Estado do Ceará18.544.2321.00T9.002381000185 F 1000 4 30 3 20.000.000

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

53101 - Ministério da Integração e do

Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Infraestruturas de Oferta de Água para Segurança Hídrica / Nacional18.544.2321.00TB.000181000186 F 1000 4 30 3 20.000.000

50.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

54101 - Ministério do Turismo -

Administração Direta
Manutenção de Contrato de Gestão com a Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo (EMBRATUR) /

Nacional

23.122.0032.2F10.000181000187 F 1000 3 50 2 50.000.000

397.436.678Relator Geral Parecer: Aprovada

55901 - Fundo Nacional de

Assistência Social
Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa Idosa e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por Idade / Nacional08.241.5131.00H5.000181000188 S 1001 3 90 1 397.436.678

483.618.142Relator Geral Parecer: Aprovada

55901 - Fundo Nacional de

Assistência Social
Benefícios de Prestação Continuada (BPC) à Pessoa com Deficiência e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) por

Invalidez / Nacional

08.242.5131.00IN.000181000189 S 1002 3 90 1 220.013

S 1001 3 90 1 483.398.129

5.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

56101 - Ministério das Cidades -

Administração Direta
Estudos, Projetos e Desenvolvimento Institucional no Setor da Mobilidade Urbana / Nacional15.451.2319.2D49.000181000190 F 1000 4 30 3 5.000.000

1.100.400.000Relator Geral Parecer: Aprovada

56101 - Ministério das Cidades -

Administração Direta
Integralização de cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR / Nacional28.845.2320.00AF.000181000191 F 1000 5 90 3 1.100.400.000

12.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

56101 - Ministério das Cidades -

Administração Direta
Implementação de Projetos de Coleta, Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos para Melhorias da Cadeia Produtiva

de Apoio aos Catadores de Materiais Recicláveis / Nacional

17.512.2322.00VK.000181000192 F 1000 4 40 2 11.000.000

F 1000 4 40 3 1.000.000

12.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

56101 - Ministério das Cidades -

Administração Direta
Apoio à implementação de soluções baseadas natureza (SBN) para adaptação inclusiva das periferias urbanas às

mudanças climáticas / Nacional

15.451.5602.00VC.000181000193 F 1000 3 90 3 12.000.000

20.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

71102 - Recursos sob Supervisão do

Ministério do Planejamento e

Orçamento

Integralização de Cotas em Rodadas Específicas de Capital de Bancos Internacionais / Exterior28.846.0913.00OP.000281000194 F 1000 5 90 2 20.000.000

268.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

74902 - Recursos sob Supervisão do

Fundo de Financiamento ao

Estudante do Ensino Superior/FIES -

Min. da Educação

Integralização de Cotas em Fundos de Garantia de Operações de Crédito Educativo / Nacional12.846.0909.00M2.000181000195 F 1000 5 90 2 268.000.000

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 296



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Correção de erros e omissões em decorrência de ofício do ministro do planejamento,

45.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

81101 - Ministério dos Direitos

Humanos e da Cidadania -

Administração Direta

Promoção e Defesa dos Direitos das Pessoas em Situação de Rua e das Catadoras de Materiais Recicláveis / Nacional14.422.5814.21G3.000181000196 F 1000 3 90 2 30.000.000

F 1000 4 90 2 15.000.000

350.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

26101 - Ministério da Educação -

Administração Direta
Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Nacional12.368.5111.0509.000181000197 F 1000 3 90 2 350.000.000

186.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

26298 - Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação
Apoio à Implantação de Escolas para Educação Infantil / Nacional12.365.5111.00SU.000181000198 F 1000 4 40 3 186.000.000

2.000.000Relator Geral Parecer: Aprovada

39252 - Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DNIT
Adequação de Trecho Rodoviário Divisa GO/MS - Fronteira Brasil/Paraguai (Ponte sobre o Rio Apa) - na BR 060/MS

/ No Estado de Mato Grosso do Sul

26.782.3106.169Y.005481000199 F 1000 4 90 3 2.000.000

Total Modalidade Emenda: 9.332.470.623

Modalidade Emenda: Despesa - Recomposição de dotação

5.516.155Relator Geral Parecer: Aprovada

30108 - Departamento de Polícia

Federal
Administração da Unidade / Nacional06.122.0032.2000.000181000028 F 9019 3 90 2 5.516.155

69.503.546Relator Geral Parecer: Aprovada

30911 - Fundo Nacional de

Segurança Pública
Implementação de Políticas de Segurança Pública, Prevenção e Enfrentamento à Criminalidade / Nacional06.181.5116.21BQ.000181000029 F 9052 3 90 1 69.503.546

99.290.780Relator Geral Parecer: Aprovada

30911 - Fundo Nacional de

Segurança Pública
Aprimoramento da Segurança Pública Nacional / Nacional06.181.5116.00R2.000181000030 F 9251 4 31 1 99.290.780

1.453.346.173Relator Geral Parecer: Aprovada

33904 - Fundo do Regime Geral de

Previdência Social
Benefícios Previdenciários / Nacional09.271.2314.00SJ.000181000031 S 1000 3 90 1 181.584.185

S 9000 3 90 1 466.940.526

S 9001 3 90 1 804.821.462

1.339.637.510Relator Geral Parecer: Aprovada

36901 - Fundo Nacional de Saúde Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Excedentes ao sublimite / Nacional28.846.0901.00WU.000181000032 S 9035 3 90 1 1.339.637.510

26.792.750Relator Geral Parecer: Aprovada

36901 - Fundo Nacional de Saúde Implementação de Políticas de Atenção Especializada à Saúde / Nacional10.302.5118.21CD.000181000033 S 9184 3 90 2 26.792.750

55.606.040Relator Geral Parecer: Aprovada

40901 - Fundo de Amparo ao

Trabalhador
Seguro Desemprego / Nacional11.331.2310.00H4.000181000034 S 9001 3 90 1 55.606.040

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 297



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Recomposição de dotação

244.917.258Relator Geral Parecer: Aprovada

51101 - Ministério do Esporte -

Administração Direta
Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e

vinculadas, inclusive doações e convênios

99.999.0999.0Z00.649781000035 F 9052 9 99 0 244.917.258

11.032.309Relator Geral Parecer: Aprovada

52121 - Comando do Exército Implantação do Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras - SISFRON / Nacional05.153.6112.14T5.000181000036 F 9183 3 90 3 11.032.309

247.123.720Relator Geral Parecer: Aprovada

54101 - Ministério do Turismo -

Administração Direta
Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos provenientes de receitas próprias e

vinculadas, inclusive doações e convênios

99.999.0999.0Z00.649781000037 F 9052 9 99 0 247.123.720

71.710.008Relator Geral Parecer: Aprovada

26298 - Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação
Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica / Nacional12.847.5111.0515.000181000038 F 9142 3 40 1 71.710.008

Total Modalidade Emenda: 3.624.476.249

Modalidade Emenda: Despesa - Troca de fontes

7.722.616Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000041 0 1000 0 00 Z 3.861.308

F 9019 3 90 2 3.861.308

15.445.232Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000042 0 1000 0 00 Z 7.722.616

F 9183 3 90 3 7.722.616

340.328.950Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000043 0 1000 0 00 Z 170.164.475

F 1077 4 90 3 170.164.475

175.240.962Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000044 F 1149 3 40 1 87.620.481

0 1000 0 00 Z 87.620.481

609.661.060Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000045 F 1151 3 40 1 304.830.530

0 1000 0 00 Z 304.830.530

100.394.010Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000046 0 1000 0 00 Z 50.197.005

F 9142 3 40 1 50.197.005

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 298



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Troca de fontes

861.840Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000047 F 9052 3 90 1 430.920

0 1000 0 00 Z 430.920

73.618.238Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000048 F 9052 1 90 1 36.809.119

0 1000 0 00 Z 36.809.119

4.501.152Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000049 F 9052 3 90 1 2.250.576

0 1000 0 00 Z 2.250.576

3.453.722Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000050 0 1002 0 00 Z 1.726.861

S 9052 1 90 1 1.726.861

28.242Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000051 F 9052 1 90 1 14.121

0 1000 0 00 Z 14.121

26.000Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000052 S 9052 1 90 1 13.000

0 1000 0 00 Z 13.000

2.607.480Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000053 F 9052 3 90 1 1.303.740

0 1000 0 00 Z 1.303.740

85.821.108Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000054 F 9052 1 90 1 42.910.554

0 1000 0 00 Z 42.910.554

7.793.508Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000055 F 9052 3 90 1 3.896.754

0 1000 0 00 Z 3.896.754

27.543.450Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000056 0 1002 0 00 Z 13.771.725

S 9052 1 90 1 13.771.725

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 299



Congresso Nacional - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Relatoria Geral - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2026

Emendas à Despesa de Relator Geral por Modalidade
Valores em R$1,00.

Unidade Orçamentária Funcional

Programática
Ação + Subtítulo

E

S

F

R

P

M

A

G

N

D

F

T

E

Valor

Solicitado
Emenda

Modalidade Emenda: Despesa - Troca de fontes

28.242Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000057 F 9052 1 90 1 14.121

0 1000 0 00 Z 14.121

26.000Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000058 0 1000 0 00 Z 13.000

S 9052 1 90 1 13.000

528.626.400Relator Geral Parecer: Aprovada

00000 - Reserva de Recursos do

Congresso Nacional - Setor 00
Reserva de Recursos do Congresso Nacional / Classificador para sequencial de apropriação00.000.0000.0000.000081000110 0 1000 0 00 Z 264.313.200

F 1444 6 90 0 264.313.200

212.885.650Relator Geral Parecer: Aprovada

33904 - Fundo do Regime Geral de

Previdência Social
Benefícios Previdenciários / Nacional09.271.2314.00SJ.000181000147 S 1000 3 90 1 106.442.825

0 1001 0 00 Z 106.442.825

Total Modalidade Emenda: 2.196.613.862

92.777.462.848Total Geral

18/12/2025 às 16:51:51hEmissão: (4GE058.01)(Ciclo Geral - Pareceres) Página 300




